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3am.2 MPB MII. 1971-2009

Ipu6opsl ONTHYECKHE H3MEPHTE/bHbIE MHOTODYHKIHOHAALHLIE MTP 6000
MeTtoanka noBepKH

Hacrosilas meToauka MOBEPKM pacrnpoCTpaHseTcs Ha npubopbl onTu4eckue
n3mepuTenbHble MHorodyHkuuoHanbHble MTP 6000 TY BY 100003325.010-2009
(nanee - npubop MTP 6000) u ycraHaBnuBaeT MeTOAbl U CPEACTBa NOBEPKU.

B cocras npubopa MTP 6000 moryT BXoaANUTb:

— ONTUYECKUn pedrieKToMmeTp;

— U3MEepUTESb ONTUYECKON MOLLHOCTY;

— WCTOYHMK ONTUYECKOro U3Ny4eHns.

OnTuyecknin pecnekroMeTp npeaHasHayeH AN8 UW3MEpeHus 3aTyXxaHua W
obpaTHbIx noTepb B onTuyeckux BorokHax (OB) u ux coeauHeHusx, AnvHsl OB #
BOJIOKOHHO-ONTUYECKMX JIMHUIA, PACCTOSHUS O MECT HEeOAHOPOAHOCTEN U COeNHEHWN
OB.

UsmepuTenb onTnyeckoi MOLIHOCTY NpefHasHauyeH ANS U3MepeHUs OnTUYeCKon
MOLLHOCTY 1 3aTyxaHus B OB 1 BONTOKOHHO-OMTUYECKMX KOMMOHEHTaX.

WCTOYHMK ONTUYECKOro n3nyJyeHns npefHasHadeH 4ns reHepauuu HenpepbiBHOro
cTabunusnpoBaHHOro U3NnyYyeHus.

Mpubop MTP 6000 moxeT npumeHsTbCs npu npousBoacTBe OB u onTuueckunx
kabeneWn, a TaloKe MOHTaXe 1 3KCrIyaTauum BOSIOKOHHO-ONMTUYECKNX FNIMHUK CBA3W ANS
KOHTpoOnsi cocTosiHus kabeneil n nporHoaupoBaHus HeucnpaBHocTel B HuX. [Mpubop
MTP 6000 moxeTt pabotaTh B niabopaTopHbIX W MONEBbLIX YCNOBUSX, KaK OT BHELUHEro
NCTOYHMKA NUTAHUS, Tak 1 aBTOHOMHO.

MeToauka nosepku ycTaHaBnusaeT ob6bem M MOCNefoBaTeNibHOCTb ofepaumi
nepBUYHON U nepuoaudeckoit nosepkn npubopa MTP 6000.

Metoauka nosepku paspaboraHa B cooTBeTcTBUM C  TpeboBaHusiMu
TKI1 8.003-2011 "Cucrema obecneyenus eauHcTaa usmepenunit Pecnybnuku Benapyce.
[Mosepka cpencTs nsmepeHwii. [Npasuna nposegexuns pabor”.

MesxnosepouHblii uHTepBan — He Gonee 12 mecsaues ans npubopos MTP 6000,
npumeHsieMbix B chepe 3akoHoAaTeNIbHOW METpoNoru.

1 Onepauun noBepKu

Mpn npoBeeHUN NOBEPKM BLIMONHSIOT onepaunu, ykasaHHble B Tabnvue 1.
Ta6nuua 1 - Onepauuu noBepku

HauMerosanve Howmep nytkra
onepauyuu METOAMKY NOBEPKU
BHelwHu# ocMoTp 7.1
OnpoBosaHue 7.2
Onpefenexve AauanasoHa u  abCOMIOTHOM NOFPEWHOCTY  U3MEpPEHUS 731
ACCTORHUM T
Onpegenexve abconioTHOR NOMPELLHOCTY U3MEPEHUst 3aTyXaHus 7.3.2
OnpegeneHue AMHaM1MYeCcKoro ananasoHa 7.3.3
Onpepenexue 3HayeHuUst MEPTBON 30Hbl MO 3ATYXAHUI0 M MEpTBON 30HbI NO 734
OTPaKEHUIO T
OnpefieneHue OTHOCUTENBHOR NOrPELLHOCTY M3MEpPEeHUs ONTUYECKON 741
MOLLIHOCTU Ha ANMWHAaxX BONH kanubposku o
Onpeaenexue OTHOCUTENbHOW NOrPELLHOCTY U3MEPEHUST OTHOCUTENbHbIX 742
OBHel ONTUYECKON MOLLIHOCTH s
OnpegeneHve ypoOBHS MOUIHOCTM MCTOUYHUKA ONTUYECKOrO M3nyYeHus 7.5.1
Onpepenexve HecTaBUNBbHOCTY YPOBHS MOLLHOCTY MCTOYHMKA ONTUYECKOro 752
uanyyeHusi

Mpumeuanne ~ Ecnu npu nposeaeHuu TOW wnu vHOWM Oonepauvu NOBEpPKU NONYyYalT OTpuLiaTesbHbIMk
pesynvuTaT, AanbHedLlyio nosepKy npekpawaioT.
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2 CpencTtBa noBepku

lMpyv nposegeHun nOBEPKM NPUMEHSIOT CpeAcTBa rMOBEpKW, YKasaHHbie B
Tabnuue 2.

Tabnuua 2 — CpeACTBa NOBePKU

HoMeD nvHKTa Haumenosanue u Tun (ycnosHoe o603HaueHne) 3TancHos
METO Amfm nyoa epkm ¥ BCTIOMOraTeNbHbIX CPeACTB NOBEPKY, UX METPOOFMYECKUE 1 OCHOBHbIE
TEXHUYECKME xapakrepucTuku, 06o3Hauenve THIMA

OnTuyeckoe BONOKHO 0AHOMOA0BO., ANUHA 2 - 4 KM.

OnTuyeckoe BOMOKHO MHOrOMOZAO0BOe, AnuHa 1 - 3 kM

Tecrep ontuueckuii OT-2-3A. [Juana3oH U3MepeHus MOLUHOCTM ONTUYECKOro
vanyyeHuss oT nmoc 3 Ao muHyc 65 aAbMm; npepensl gonyckaemoi
OTHOCUTENbLHOM NOrPELHOCTY USMEPEHUS] MOLLHOCTY ONTUYECKOro UanydYeHns
7.2 +3 % Ha gnuHax BonH kanubposku 1310 HM, 1490 Hm, 1550 HM, 1625 HM;
+5 % Ha pgnuHe sonHet 850 HM; *7 %Ha gnuHe sonHbl 650 HM.  [pepens!
AONYCKaeMoW OTHOCUTENbHOW NOMPELUHOCTY  U3MEPEHUst OTHOCUTENbHbLIX
ypOBHE MOLHOCTY onTudeckoro usnyyenus £0,8 %.

Kabene onTudeckuit coeaMHuTensHbI 0QHOMOA0BRIM, AnUHA 3 M.

Kabenb ontuyeckuii coeguHUTENbHbIR MHOrOMO0BbIN, ANuHa 3 M.

lenepartop onruveckuit OI-2-1, anuubl BonH 1310 HM, 1550 HM, 1625 HM.
[OuanasoH paccrosHuit 500 km.

MpeAens JonycKkaemol OCHOBHOM abCoNIOTHOM NOrpeLHoOCT Npy
Bocnpou3sseaeHum paccroskmua + (0,2 +1-107° - L), m

Mpenens: gonyckaeMoi OCHOBHO M aBGCONIOTHON NOrPELLHOCTY NPy U3MEepeHMn
7.3.1 BHOCUMOro 3aryxaHus, oAb +0,02.B

7.3.2 ['enepatop ontuyeckuit Or-2-3/83, AnuHbl BonH 850HMm, 1300 HMm, [uanazoH
paccrosHuit 100 km.

Mpepensl gonyckaemoln ocHoBHOM abCoNOTHO NOrPELHOCTY NpU

BocnpovaseaeHum paccrosHus +(0,15+3-107°-L), m.
Mpepenst AonyckaeMoit OCHOBHOM abCoNOTHON NOrpelHOCTY NPy U3MepeHuu
BHOCUMOTro 3aryxanus, ab +0,02-B

OnTudeckoe BOMIOKHO O/HOMOA0BOE, ANnHa 25 - 50 KM.

7.3.3 OnTudeckoe BOOKHO MHOTOMOA0BOE, ANUHAE 5 - 8 KM
"eneparop ontuveckuit Or-2-1.
OnTu4eckoe BONOKHO OAHOMOA0BOE, ANKNHE 2 - 4 KM.
Onrudeckoe BONOKHO MHoroMoaosoe, anvHa 1 - 3 kv

7.3.4 OnTtuyeckuit passeTeutens 04HOMOAOBLIN

e OnTu4eckuii passeTBUTENL MHOrOMOAOBBIA

Ontuyeckuit aTTeHaTop OQHOMOAO0BbIM C MaKcumansHbiM 3aTyxaxveM 45 b
OnTudeckuit aTreHioaTop MHOIOMOAOBLIA € MaKkcUManbHbIM - 3aTyXaHuem
45 nb

7.4.1 T .

7492 ecrep onmuueckui OT-2-3A. 3 }

751 Ka6ene onTuyeckui coeguHnTeNbHbIA 0AHOMOAOBLIR, ANvHa 3 M.

7’ 5‘2 Kabenb onTUyeckult COEQUHUTENBHLIA MHOrOMOAO0BLIA, AnuHa 3 M.

MNpumeyvaHus

1 [onyckaeTrca npuMeHsTe ApyrMe CcpeacTea  nosepku, obecneuusaolyue  onpepnenexve
METpPOMNOMYECKUX XapaKTePUCTUK NOBEPSEMbIX CPEACTB uaMepeHuii ¢ TpeGyemolt TOYHOCTLIO.
2 Bce cpencTsa uaMepeHuit LOMKHbE UMETb AeiCTBYIOLME Kneiima u (unv) CBUAETENbCTBa O NOBEepKe.
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3am.2

3 TpeGoBaHua Kk kBanucukauum nosepurenen

3.1 K nposegeHuio nosepku [oOMycKaloT UL, aTTecTOBaHHLIX B Ka4yecTse
noBepuTens 1 umeloLwmx KkeanurKauMoHHyo rpynny He Huxe TpeTbel B COOTBETCTBUM
¢ MT3 u MTH, u3yunBLLMX HACTOSALLYIO METOAUKY U IKCIUTyaTaLUOHHYIO [OKYMEeHTauuo
Ha npubop MTP 6000 v cpeacTsa ero NnoBepKu.

4 TpeboBaHun 6ezonacHoOCTH

4.1 [py noarotoBke W MpPoOBEAEHUM NOBEPKM AOMKHbI ObiTb cobniogeHsl
Tpebosanusa OGesonacHoctu cornacHo [OCT 12.3.019-80 "Cucrema craHgapTos
6esonacHocT Tpyga. UcnbitaHus v usmepenust anekrpudeckue. Obwue tpeboBaHus
6esonacHoctn”, CTb IEC 60825-1-2011 "BesonacHocTb NnasepHbix usgenuit. Yacte 1.
Knaccudpukauuss obGopygoBaHuss u TpeboBaHus", a Tawkke pYKOBOACTBY nO

akcnnyarauum npubopa MTP 6000.
4.2 [1pu pabote ¢ npubopom MTP 6000 Heobxogumo He aonyckaTb nonagaHus B

rrasa nasepHoro usnyJyeHus.
5 YcnoBus nosepku

Mpu nposegeHWM NnoBepku AOMKHBLI cobnogaTbes crnepyoLme yeroBus:
- Temneparypa okpyxatotiei cpeast (20£5) °C;

- OTHOCUTENbHAas BIaXHOCTb Bosayxa (65+15) %;

- atmocthepHoe aasneHve 96-104 klMa;

6 NMoaroroska K noBepke

6.1 lNepen nposeaeHnem nosepku HeobxoaAUMO:

- MPOBEPUTL CPOK AEUCTBUS CBUAETENLCTB O rOCyAapCTBEHHON NOBEPKE CpeacTs
U3MepeHuit, NnpuMeHseMbIX NPU NOBEPKE;

- MOATOTOBUTbL MpuUMeHsiemble Mpu nosepke npubopbl k pabote cormacHo ux
PYyKOBOACTBY MO 3KCMnyaTauuu.

6.2 Bce onTtuyeckue geranu npubopos, Ucnonb3yembix Npu NoBepKe, O4UMLLAIT OT
Mol B COOTBETCTBUM C pasaernom "TexHuyeckoe obcnyxusaHue" pykoBOACTBA MO
akcnnyarauuu npubopa MTP 6000.

7 NpoBeneHue noBepkHu
7.1 BHewHu# ocMmotp

7.1.1 [pu npoBegeHWn BHELWHEro ocmoTpa f[OMkKHO ObiTb YCTAHOBMEHO
cooTBeTcraune noeepsiemoro npubopa MTP 6000 cneaytowimm TpeGoBaHuaM:

- COOTBETCTBUE KOMNIIEKTHOCTU noBepsiemoro npubopa MTP 6000;

- OTCYTCTBUE BUAUMbBIX MEXaHUYECKUX NOBPEXAEHUH,;

- ucnpaeHoCTL Kabernew un pasbLemMoB, YETKOCTb MaPKUPOBKY;

- UICNPaBHOCTb U NPOYHOCTb KPEIVIEHUs OPraHoB ynpasreHus.

pemMoHm.
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IIpuGopr! onTHYECKHE HIMEPHTENLHBIE MHOroOgyHKIHOHANLHbIe MTP 6000
MeToanka nopepxu

7.2 OnpoboBaHue

7.2.1 lepen nposepeHuem onpoboBaHus Heobxogumo ybeauTbCcs B 4UCTOTE
onTuyeckux coepuHutene npubopa MTP 6000 u onTuyeckux coeamHUTENbHbLIX
kabenel 1, ecnu 3To HeobXxoAUMO, OYUCTUTL UX OT NbINK 1 NPOTEPETb B COOTBETCTBUM
c paspgenom "TexHudyeckoe obcnyxuvBaHue" pykoBoACTBA No akcnnyaTtauuu npubopa
MTP 6000.

7.2.2 OnpoboBanue nposBoAWTCA ANA KAKOOMO (DYHKLMOHANBHOTO YCTpoMCTBa
(pecbniekToMeTpa, MCTOYHWMKA M3NYYEHWs, W3MEpPUTENs MOLUHOCTM), BXOAALIEro B
komnnexT npubopa MTP 6000 ans oLeHKu ero UCnpaBHOCTY.

[ns nposepenus onpobosanuss npubopa MTP 6000 cneayet BbINONHUTL
crieqyrowjue onepauuu:

1) nogxniounTs npubop MTP 6000 Kk BxoAAWEMY B KOMNNEKT NOCTABKA UCTOYHUKY
NATaHUA U BKNIOYMTb B ceTb Hanpsbkenuem 230 B, npu 3ToM Ha nepefHeli naHenu
npubopa saroputcs ceetoguog "CHARGE",

2) BknovuTh npubop MTP 6000 gnutensHbiM HaxaTuem kHonku POWER. lMNocne
BKIIOYEHUS MpousonaeT sarpyska nporpammHoro obecrieveHusi, rnocne 3aBepLUeHUS
KOTOpPOW Ha 3KpaHe NOSIBASETCS OKHO, nokasaHHoe Ha pucyHke 1 unu 1a. B Hem
yKasaHbl yCTPOUCTBA, YyCTaHOBMNEHHbIe B faHHOM npubope MTP 6000:

— onTtuyeckuin peconextomeTp (yctaHoBNeH Bceraa);

—~ ONTUYECKUIA TecTep (Hagnuch yKasbiBaeT HA To, 4TO B AaHHoM rnpubope MTP

6000 ycTaHoBNeH usMepuTenb ONTUYECKON MOLLIHOCTU U UCTOMHUK ONTUMECKOTo

u3nyJdenus),
unm
~ M3mMepuTenb ONTUYECKON MOLHOCTY (HAANUCh YKasbiBAET Ha TO, YTO B JaHHOM
npubope MTP 6000 ycTaHOBNEH TONbKO M3MEPUTESb ONTUYECKOA MOLLHOCTH);
unu

— MCTOYHUK HEMPEPbLIBHOTO U3Ny4YeHUs (HaAnMCh YKa3biBaeT Ha TO, YTO B 4AHHOM
npubope MTP 6000 ycTaHOBNEH TONLKO MCTOYHMK HEMPEPLIBHOIO U3NyYeHus);

‘F1 - YaaneHHoe ynpasnetve

F2 - HacTpoiiku npubopa

F3 - Moaroroeurb npuﬁop‘“)mn obHosnerua MO

PucyHok 1




3am.2 MPE MII. 1971-2009

Tpu6opsl onTHYeCKHE H3MepUTEIbHbIE MHOrody HKUHOHaALHBEIe MTP 6000
MeToanKka TOBEPKH

e =Ty

JOnTuueckiti pedne

F1 - YaanesHoe ynpasnere Bepcua MO: v, 1.3.3.2500

“Pucyrok 1a

7.2.3 [na onpoGosaHus ontuyeckoro pedpriektometpa npubopa MTP 6000

KHONKamy

KHorkoi akTuBM3UpoBaThL BbIOpPaHHLIN peXuMM — 3arpys3uTtb €ro
nporpammHoe obecneyenue.

Mocne 3arpysku nporpammHoro obecnevenusi pedpnektometpa npousoigeT
uHMUManusauma pedrnekToMeTpa M Ha 3KpaHe MOosBNSETCH HavanbHoe OKHO,
rokasaHHoe Ha pucyHke 2 unu 2a.

MTP 6000. # 00608 (SM .
- . 1310/1490/1550/1625) .

PucyHok 2

No files

E66% . 11:30

Add valug with

Fiberizer Cloud

vewvefibefizercom

) yHox 2a
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IIpuGoprt onTAYecKHe H3MEPHTEILHBIE MHOrOGyRKUHOHANLHLIe MTP 6000
MeToauxa noBepku

B okHe ykasaHbl:

Tun npubopa MTP 6000;

cepuiHbIi HoMmep npubopa MTP 6000;

Tun BonokHa (SM - ogHomoposoe, MM — mHoromoaosoe)
ANVHbI BOSH Nla3epoB.

1) nogkniounTs Kk nNpubopy MTP 6000 ontuyeckoe BonokHo (OB) mHoromoposoe
AnuvHoi 1 - 3 KM (ecnu yCcTaHOBNEH MHOTOMOLOBbIN pednekToMeTp) Uil O4HOMOLOBOE
OB anuHo# 2 - 4 km (ecnu yCTaHOBIIEH OAHOMOAOBbIN pedneKkTomMeTp);

2) Haxatb Ha kHonky F2 B4 Ha nepeaHeii nanenu npubopa MTP 6000, Ha
3KpaHe nosBuUTCA OkHO MapaMeTpbl U3MepPeHUs, NOKa3aHHOE Ha PucyHke 3 unu 3a.

Crapr <>

F2 B[
Onpefenuty |-
napameTpbl

F3 THa?
Apyrue :
napaug’rpb ! : BhicoKDe pazpeleHue exn.

4

PazpeweHue, m  [2.5 -

Bpema vsmeperms, min:sec bes ycpea. vii -

PucyHok 3
BE0-82% ' 12:56 R ]
AraHa sonHe!: el
[Z15M1310 G Amenasonpt_——
] SMISS0 . - BnMTensHOCTL MMIYNCR, NS Js >
F1 CTap‘r = FZ %'g;nﬁg%:}’ F3 napam! :r%u E4 Gy PON
PucyHok 3a

Ecnu nossunocb okHo MapameTpbl u3MepeHus, NokKasaHHoOe Ha puUcyHke 3, To

KHOMKamy & yCTaHOBUTbL Cneayolue napameTpbi:
dnuHa BOngI - HaUMeHbLLAaa ANA AaHHOro pednekTomeTpa,;
[OuanasoH paccrosHuii — 10 km;

AnutenbHocTb uMnynsca — 100 He;
PaspeleHue — 0,32 m;

Bpems nsmepenus — 15 c;

OcTtanbHble napameTpbl — Mo YMon4aHuio.
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Hpu6ope! onTHueCKHEe H3MEPHTEJIbHEIE MHOrOGYHKIHOHANbHbIE MTP 6000
MeToauKa NOBEPKH

Ecnv nosieunock okHo IMapameTpbl u3aMepeHus, NokasaHHoe Ha pucyHke 3a, To

KHOMKaMn & , & BBW
Pexum nsmepenus: Manual,
[nvHa BoMHbI — HAMMEHbLUASA ANA JaHHOTO pedneKkToMeTpa,
Ovanason paccrosiHnin — 10 Kkm;

OnuTtenbHocTe umnynbsca — 100 Hc;
Paspewerne — 0,32 m;

Bpems namepenusa - 15 c;

OcranbHble napameTpbl — N0 YMOYaHUIO.

7 ycTaHoBUTL creayoLume napameTpsi:

#1
Crapr 'f;>

Fi
Crapr ‘,:;>

3) HaxaTb KHonky F1-— (VNN KHOMKK ) 1 NpOBECTU

namepeHune C ycpegHeHneMm.

Pl

4) nocne OKOHYaHUs USMEPEHUA C MNOMOLLbLIO KHOMOK & :
YCTaHOBUTL MapKepbl Ha pednekrorpammy u yb6eguTbca B BO3MOXHOCTU U3MEPEHUS
3aTyxanus n anuHsl OB rno nHdopmaummn Ha 3KpaHe.

5) MosTopuTe gelicTens no nepeducnenvam 1) - 4) ansa Apyrux ONUH BOMH
pednekTomeTpa.

Ecnu peghnekmomemp npubopa MTP 6000 He uHUYyuanuzupyemecs unu
HEe803MOXHO U3MepeHUe paccmosiHusi u 0nuxbl OB, mo npubop MTP 6000 bpakyemcst
U omnpassemcs 6 peMoHm.

7.24 Ecnu B npubope MTP 6000 ycraHOBRNEeH WCTOYHUK HEMPepbIBHOro
ONTUYECKOro U3NYHYEHUS U U3MEPUTESb ONTUYECKOW MOLUHOCTU, TO NOCNE BKOYEHUA B
OKHE BbiBopa ycTpoicTBa U pexuma pabotbl (cMm. pucyHok 1, 1a) Byaer ykasaH
namepuTenbHbin Mogyne OnTuyecknit ectep unu UCTOYHNK U3rnyyeHus.

KHonkamn & 1 3 BLIOpaTL PyHKUMOHanNbHLIN pexxum npubopa "Onrudeckuii
Tectep” unu "UCToUHKK nanyyenns” (Hagnuch ykasbiBaeT Ha To, YTo B faHHoM npubope
MTP 6000 ycTaHoBNEH TONLKO UCTOYHUK HENPEPLIBHOIO U3NYYEHUS).

&

3

. @ .
KHonkoin ‘& aKTUBU3NPOBATL BbiOPaHHbIN PEXUM — 3arpysunTb ero NporpaMMmHoe
obecnevyeHue,

Mocne 3arpy3ku NporpamMMHoro obecneyeHus Tectepa Ha akpaHe NosBUTCA OKHO,

nokasaHHoe Ha pucyHke 4 nnu 4a.
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MeTtomuka nopepicy
1310 0m
- 2.08 nW
-56.82 dBm

Kanubposka
HYNA

|
I
|
J -
1
|
g
|
!
|
|
|
I

nn

PucyHok 4
EE364% 11:11 - ‘ No files{X
650 nm |
 <-75.0dBm
©0.010nW
# 269115
L Bma Spober |4 iiryieins..

PucyHok 4a

OkHO pucyHKa 4 pasfeneHo Ha ABe 4acTW, B KOTOpbIX oToBpaxaeTcs Tekyuiee
COCTOsiHUE wuamepuTens onrtudeckon mouiHocTv (MM) Y UCTOYHMKA HEnpepbiBHOro
nanyvenus (UW).

KHonku B neBOM 4actu aKpaHa ynpasnsioT aKTUBHLIM (B AaHHbIA MOMEHT)
n3mepuTensHeiM Mogynem. Ero o6o03HaueHne BbiAeNeHO KpacHbIM LBETOM.

AKTUBHbBIN MOAYIb BoIBUpPAETCS HaXaTUEM KHOMKU

7.2.4.1 [Insa nposefeHusn onpoboBaHna namepuTens MOLLHOCTY TecTepa npubopa

HaAo BbINOMHUTL CrefyoLMe onepayuu:
1) B cny4ae oOKHa, MNOKasaHHOro H

puUcyHke 4, chenaTb akTUBHLIM MOAYIb

U3MEpUTENS MOLHOCTU, HaXaB KHOTKY (oBosHauernne UM BbiOenUTCH KpacHbIM

UBeToMm).
Mocne aToro OOMXKHa NOABUTBCA WHAWKAUWA Ha akpaHe npubopa MTP 6000 wu

Byksbl "MM" cTaTbh KpacHoro useTa. =
2) 3aKpbiTb ONTUHECKMHA pasbeM M3mMepuTens MOLHOCTY 3aLUTHE

wnu Kpsblko npubopa MTP 6000, a 3arem OTKpbITb ero. [lokasal
MOLLIHOCTU AOMMKHb! U3MEHUTHLCA. “

10
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3am.2
NpuGopbl ONTHYECKHE H3IMEPHTeAbHbIE MHOTOdYHKUHOHaNbHEIe MTP 6000
MeTtoanka noBEpKH
F1 %’;.‘-‘
Anuwna
3) Haxarb KHONKy F1—Eemwei- | - Ha 3KpaHe [AOMXHbI nocrefosarensHo

orobpaxarbca 3HadeHnss AnuHbl BonH 650 HM, 850 HM, 1310 HM, 1490 HM, 1550 Hm K
1625 Hm.

Krnonkamu BbIOpaTh AnuHy BonHbl 650 HM (850 HM, 1310 HM, 1490 Hwm,

1550 HM 1 1625 HM). DuKcaums 4NUHBI BONHbI OCYLLECTBNSAETCA KHOMKON

Ecnu npu onpobosaHuu usmepumens MowHocmu rpubopa He 6birlofIHAMCS
mpeboeaHus nyHkmoe 1) - 3), mo npubop bpakyemcsi U omrpaesnsaemesi 8 PEMOHM.

7.2.4.2 [Ina nposeaeHus onpoboBaHUsi UCTOYHMKA ONTUYECKOro WU3nyveHust

npubopa MTP 6000 cneayer BbINOMAHUTL cNeayloLne onepauuu:
1) B cny4ae oOKHa, MOKa3aHHOrO Ha PUCyHKe 4, caenatb akTUBHLIM MoAaynb

NU3MEPUTENS MOLLIHOCTH, HaXaB KHOMKY (obo3HaueHne UM Bbioenutcs KpacHbIM
useTom). [py 3TOM KHOMKK 3KpaHa NpUMyT BUA, NOKasaHHbIA Ha pUcyHke 5.
B cnyuyae okHa, nokasaHHOro Ha PUCYHKe 4a, HaxkaTb KHOrMKy F4 - nossuTcss OKHO,

nokasaHHoe Ha pucyHke 5a.

;.t'luua A m I
BOTHbI - 2 1 . 09 uw s .
= (] -16.76 dBm

Pexxnm

F3

|
]
]
i
b
I
|
S
|
-
R
RS

= vC)

Bbi%oA ’ <<——- A
= UM

PucyHok 5

B F61% . 11:12 o No files]

' - OTHOCATESibHO OropHOTro
,IﬁSO nmo e :

#269115 s

PucyHok 5a

2) BkmounTb ontuyeckuit Tectep OT-2-3A u 3arpysutb
obecneuenue.
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ITpubopet onTHYEeCKHE H3MEPHTENbHbIE MHOTODYHKIMOHaNbHBIe MTP 6000
MeToauxa nosepku

3) coeauHUTL MCTOYHMK ONTUYECKOrO W3NYYEHUs MOBEpPSIEMOr0 MCTOYHMKa
nanydeHnss npubopa MTP 6000 onTtuyeckum kabenem coeguHUTENbHbIM C
nsmeputenem MolHocTu ontudeckoro Tectepa OT-2-3A.

4) BKIIONMUTL UCTOMHUK ONTUHECKOrO M3ny4eHuns nosepsiemoro npudopa MTP 6000.

B cnyyae OkHa, MokasaHHOr0 Ha pucyHke 5, Ans BKNIOYEHMS Kakoro-Hubyab
F1 Ao

Aan
nasepa Heob6Xx0ANMMO HaxaTb KHOMKy Fl-lsenest | B BbiNagalowemM MeHIo KHOMKamm

&5 griGpaTh Tpebyemylo ANUHY BOMHEI M HaXaTb KHOMKY &,
B cnyyae OkHa, nokasaHHOTO Ha pucyHke 5a, Ans BKIOYMEHUs Kakoro-Hubyab

nasepa HeoBxoAumo HaxaTb KHOMKy F4 u kHonkamu ® BbibpaTh Tpebyemyto

ANHY BONHbI M H2XXaTb KHOMKY

[Mocne aToro BkNOWUTCA BbIGpaHHbIM nasep, u Ha 3kpaHe BypeT ykasaHa ero
ANMHA BOMHbLI U pexiuMm usnyyeHus (HenpepsoieHbin, CW) - cm. pucyHok 6 u Ba.

S 1310nm |  [1310nm
nuHa o
somwe | 19.84UW 1
F2 ¥l -17.02 dBm - | Henpepuesuii
Pexum ‘ : e
F3 ; '
|
F4 c{) !
MM U
PucyHok 6
BF6e% RV No fies
1650 i | OTHoqm'eano oriopHoro :
<-75.0dBm  +4
0.029 nW . On0pﬂbn>'l YPOBEHb!
- -80.21 dBm
#269115 ak 1550 CW
L B | ramepona |3 Opopenf 4. Lteiivn. |

PucyHok 6a

MokasaHuna onTuueckoro Tectepa OT-2-3A AOMKHBI U3MEHUTLCA.

3

He sbinonHaromes mpebosaHust nyHkmos 1) - 4), mo npubop MTP 6000 6p Kyemesiy
omnpaensemecs 8 PeMOHM. , i

Ecnu npu onpobosaHuu UcMOYHUKa ONMUYEeCcKo20 U3y4eHus npu6opa MTP.GOOO_
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Ipu6opsi onTHYeCKHE H3MepHTENbHbIE MHOTOOYHKUHOHANBHEBIE MTP 6000
MeToania noBepkH

7.3 OnpepeneHune METPOSIOrMYECKUX XapaKTepUCTUK pedprieKkToMmeTpa
npubopa MTP 6000

7.3.1 OnpepneneHue Auana3oHa U abCoONOTHOW MOrpewHOCTH U3MEpPEHUs
paccrosiHum

Onpepenexve auanasoHa v abCoONIOTHON NOrPELHOCTU USMEPEHNUS paccTOAHUA
NPOBOAUTCS C NOMOLLbIO ONTUYECKOro reHeparopa Or-2-1.

OnpegeneHne NOrpelWwHOCTM NPOBOAAT NPU  MUHUMAsbHbIX  3HAYEHUAX
paspelweHus (UHTepBana AUCKpEeTU3aumMu curHana obpaTHOro  paccesHus),
AOMYyCTUMbBIX ANA AAaHHOTO fuanasoHa U3MepseMbiX PacCTOSHUIA.

[Ana onpepeneHva NOrpelwHoOCTY U3MEPEHUSA PaccTORHUI HEOBX0ANMO:

1) BKNoYMTb onTudeckuir reHepatop O-2-1, 3arpysuTb €ro nporpaMmHoe
obecneyeHune n COEANHUTL E€ro BXOZ C BXOAOM pednekToMeTpa;

2) HaxaTb Ha KHOMKY | Ha nepegHen naHenu npubopa
MTP 6000, Ha 3kpaHe nosBuTCA OKHO [MapamMerpbl M3MepeHMusi, NokasaHHoe Ha
pucyHnke 3 unu 3a.

Ecnu OHBIM'IOCb OKHO I'lapame'rpbl U3MepeHus, NoKkasaHHOoe Ha pUCYHKe 3, 10

KHOMKamu & | &y, & yCTaHOBUTb Cnegylowve napamerpbl:
[inHa BonHbI — HaUMEHbLUAA ANA 4aHHOTO pedriekToMeTpa;
[nanasoH paccTosHwuii — HauMeHblUee 3HaYeHue, ykasaHHoe B Tabnuue 3;
AnutenbHocTb umnynbca — 100 He;
PaspeweHne — HaumeHblUEE 3Ha4YeHue, gonyckaemoe nporpammoii npubopa gns
AaHHOTO guanasoHa pacCTORHUIA;
Bpemsa usmepeHus — 6e3 ycpegHeHuir;
OcTanbHble napamMeTpbl — MO YMONYaHWUIO.

Ecnu nossunock okHo MapaMerpbl u3MepeHusi, nokasaHHoe Ha pucyHke 3a, To

KHONMKamMu ¥ YCTaHOBUTDL cnefymwuine napamMmeTpbl.

Pexum wsmepenm LIVE

[nuHa BonHbl — HauMeHbLWasa AN| 4aHHOro pednekToMeTpa,;

Inana3oH paccTosHuii — HaMMeHbLUee 3HaYyeHne, yKkasaHHoe B Tabnuue 3;

AnutenbHocTb umnynsca — 100 Hc;

PaspelweHue — HanmeHblUee 3HaYeHue, fonyckaemoe nporpammoii npudopa Ans
AaHHOro AnanasoHa pacCTosHUA;

OcTanbHble napameTpbi — N0 YMONYaHuio.

Tabnuya 3
MonoxeHue Huana3oH paccTosHuiz, KM
OnutenbHOCTb nepBoro - - OAHOMOROBBI
ey | epmennoro | TR | pegnenoves
' uMmnynbca, M
100 400 2 g
300 400 10, 20, 40 10 20 40, .
1000 400 80 ’120,-240:
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IIpuGops! onTH4YeckHe H3MepPUTEAbHbIE MHOrOYHKUKROHANLHbLIE MTP 6000
MeTonuka noBepKH

3am.2

P2

Bpyrne o

3) HaxaTb Ha KHonKy F3—napamerpel Ha nepeaHen naHenu npubopa MTP 6000, Ha
3KpaHe nosBuTCA OKHO [lononiHUTenbHbIe NMapaMeTpbl M3MepeHus, nokasaHHoe Ha

pucyHKke 7 nnu 7a.

KoathdwumeHT obp. paccestms, BC . -
F4L4 dB
Noxkasatens npenoMieHs, n

f1apamMe] T e
}:—2———‘_:3_ S T ' [ra7soo :

ABTOMAaTMUM. e - - -[lapaMeTpsl aHanusa e

f_&—%‘ : norepmacoemnemm, LT, ﬁ_—' dB

F3 . : Kosdh. oTRaXers, RT - [60.0 .dg}
e  KowewOB,ET [po0 8

Kosd: saryxama, cT [’5 dB]km

%} ﬂpMMEHSITb 3BTOMATUY, GHAMVB NIOCTE M3MEPEHNS

F4

PucyHok 7

=) 76%

| Koo, 06p. paccenits, BC i
Mokasatens rperowners, n - .- [1.47500

MMz no
mas.uonl

PucyHok 7a

PRt

yCTaHOBUTL cnegyiouime

B sTom OKHe kHonkKamu

flapamMeTpsbl:
— Ko3hduLmeHT obpaTtHoro paccesiHun, BC: -80,0 dB ans anuvHe! BonHbl 1310HM,

-81 dB ana anuH BonH 1490, 1550, 1625 HMm, -72 dB ans anvHbl BonHbl 850 HM, -75 dB

LN anvHbl BonHbt 1300 H;
— nokasaTtens npenomnenus, n — 1,47500 ans Bcex 4nNuH BOSTH

OcTtansHbie napaMeTpbl — 110 YMONYaHWIO.

MNMocne ycTaHOBKY napaMeTpoB n3mepeHns Haxkatb kHonky ENTER.

4) B nporpamme OnTUYECKoro reHepatopa Ol-2-1 ycTaHOBWTL B MEHIO
"MapamMeTpbl” 3Ha4YEHNE NoKasaTens NnpenoMnenns, pasHsiM 1,475;

5) B nporpamme onTtudeckoro reHepatopa O-2-1 HaxaTe KHonky “PaccrosHue”,
npn 3ToM OTKpoeTcs okHo "lMposepka wkanel paccroaHun”. B Hem cneayer

yCTaHOBMWTh:
- AManasoH M3MepseMmbiX PacCTOAHWWA — TaKoW, Kak yCTaHoaneH

pecnekToMeTpa B nepesncneHun 2);
- ANNHY BOJHBI — B COOTBETCTBWN C BbiDpaHHON ANWHON BOSHbI pecpnercro e

- ANWTENbHOCTL U3mepuTenbHoro umnynsca — 100 m;
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IIpu6opb! ONTHYeCKHE H3MePUTebHbIe MHOrodyHKUHOHANLHLIe MTP 6000
Metoanka noBepkH

- YUCNO U3MEPUTENBHbLIX UMINYNbLCOB — 5;

- nonoxexue 1-ro namepurenbHoro umnynsca — 400 m;

- BKITIOYMTb pexxum "Umutauus curHana obpaTHoro paccesHus'.

HaxaTb kHonky “"3adukcMpoBaTh NapaMeTpbl MMNYILCOB";

lpumeyvanue. lNMpu nosepke npubopa MTP 6000 c ¢unempom Ha ONIUHY 8OIHbI
1625 uM Ons cuesHana 0ns umumayuu obpamHO20 paccesHus ycmaHosums OJIUHY
8071HbI 1550 HM.

6) B nporpamme onTuyeckoro reHepartopa Ol-2-1 HaxaTtb kHonky “[donycTumas
norpewHocTs” U yCTAHOBUTL MapamMeTpbl ANA pacyera npedenios [onyckaemou
norpewHocTu pedriekromeTpa:

-ALg=0,5 m;

- AlLsampr = dL M (MuHuManbHoe 3HauveHue paspeluarouiein crniocobHocTu A4ns
3afiaHHoro gnanasoHa paccrosaHui);

- SL = 0,00003;

7) 3anyctute npubop MTP 6000 Ha usmepeHue B pexume 6e3 ycpefHeHus,

3
: "' Fé'rap*r HS>
HaxaB KHOMKY n 3atem F1-t %] OCHOBHOTO MeHK um F1— OKHa
"MapameTpbl u3aMepeHUA" Ha nepegHeit naHenu npudopa MTP 6000;

8) ¢ noMolbld aTTEeHIaTopoB ONTUYECKoro reHepartopa Ol-2-1 ycTaHoBUTH
aMmnnuMTyay uMmnynbcoB Ha 3Kpawe npubopa MTP 6000 Ha 2-5 gb Huxe BepxHen
rPaHnLbl BepTUKanbHOW LWKanbl. [OPU3OHTaNbHYIO JNMHUIO, UMUTUPYIOWYIO CuUrHan
oBpaTHoro paccesHus Ha pednekrorpaMme, ycraHasnusaloT Ha yposHe (11+1) ab
HWXe NAocKoW YacTu BEepLUMHbl UMNYIbCca, AN MHOMOMOZOBbLIX pethneKToMeTpos, U
Ha yposHe (15+1) gb HWXe nnockoil YacT BepLUMHbI UMNyNbca, ANS O4HOMOZOBbLIX
pedrnekTomeTpos.

lMocne 3Toro ocTaHOBUTL usMepeHue, Haxas KHOMKY F1 OCHOBHOIO

mMeHIo npubopa unu KHonKy

9) HaxaTtb KHOmKy u 3arem KHonky F2 | Ha nepefHein naHenu
npubopa MTP 6000, Ha skpaHe nosaBMTCA OKHO, NOKasaHHOe Ha puUcyHKe 3 unu 3a.

Ecnu nosisuniock okHo MapameTpbl 3MepeHUs, nokasaHHoe Ha pucyHke 3, To

KHonkamu & K @ &sl¥ , & ycTaHOBUTbL BpeMsa usmepenus 30 c.
OcranbHble napameTpbl — 6e3 nsmeHeHu (CM. nepedncneHue 2).

Ecrnn nossunock okHo MapameTpbl M3MepeHus, nokasaHHOe Ha pucyHke 3a, TO

KHOTMKamu , , sl . yCTaHOBUTb Crieaylowme napameTpsbi:
Pexum nsmeperus — Manual;
Bpems namepenus — 30 c;

OcTanbHble napameTpbl — 6e3 U3MeHeHuit (CM. nepedncrnexve 2);
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10) sanyctutb npubop MTP 6000 Ha u3MepeHWe B pexume C yCpedHEeHUEM,

HaXkaB _ KHOIKY n s3atem KHoMky F1—EEm OCHOBHOIO MEHIO uUnu

Fé'rapf -..E;:> " "
F1- okHa "TlapameTpbi uamepeHus";

11) nocne 3asepLueHus paboTel NpubGopa B 3TOM pexume rnepeasrHyTb mapkep B
B KpaHee rpaBOe TMOMOXEHME U MpouuTaTb MakCMManbHOEe 3HauyeHue wkanbl
paccTosHui;

12) c NOMOLLbIO MapKepPOB U3MEPUTL PacCTOSHUSE OT Ha4ana KooOpAUHAT 40 TOYKU
nepeceyeHns ropu3oHTanNbHON NUHAKN, UMUTUPYIOLLER curHan obpaTtHoro paccesHus, u
nepegHero hpoHTa kaxkgoro umnynsea. Npu 3TOM Hago UCNOMNbL30BaThL MaKCUManbHYH
pacTsikky maclitaba o wkane saTyxaHus 1 LWKane paccTOSHUIA,

13) 3aHecT nonyyeHHble 3Ha4YeHUA B COOTBETCTBYIOWMA  cronbey
("PechbnexromeTp”) B oOKkHe "lMpoBepka WKanbl pacCTOAHUMK" ynpasnsiowen
nporpammbl ONTUYECKOrO reHepaTtopa, ANs AanbHeillero aBTOMaTUYECKOrO pacyeTa

MOrpeLLHOCTeR USMepPEeHns paccToaHum ALy, M, no popmyne:

ALy = L1- AL} + (L; - Ly)? , (1)

rae Alo, M — npegenst Aonyckaemon OCHOBHOW abCOMIOTHOM NOrpeLlHOCTY Npu
BOCIMPOU3BEAEHUN PACCTOAHUA ONTUYECKOro reHeparopa Ol-2-1,
L;, m- paccTtosiHue 4o j-ro umnynbca, nsMepeHHoe no akpaHy npubopa,
L ¢, M- paccTosiHue A0 j-ro umnynsca, 3ajasaemoe ONTUHECKUM reHepaTopom
or-2-1.

14) NOBTOpPUTb U3MEPEHUs ANA BCEX AManasOHOB pPacCTOAHUNA, yKa3aHHbIX B
Tabnuue 3 ans pgaHHoro npubopa MTP 6000, no onucaHHON Bbllie METOAUKE.
YcTaHaBnueBaTh ANUTENbHOCT U MONOXEHWE MNEPBOTO UIMEPUTENLHOrO UMMyNbLCa
cornacHo Tabnuue 3;

15) npu nosepke npubopa MTP 6000 ¢ pecnekToMeTpoM Ha ABe, Tpu UM
yeTbipe ANUHLI BOSTHbI AEUCTBUS MO nepeducneHusm 1) - 14) BoinonHWTL Ans
HaumMeHbLUel ANMHbI BONHbI A58 MHOFOMOAOBLIX pedneKToOMEeTPOB U ANs HauMeHbLUen
ONVHBbL BOMHbI ANA OAHOMOZOBLIX pednekromeTpoB. [lns BTOpoOil, TpeTbeldh
4EeTBEpTOit ASIMHbI BOMHbI abCOMIOTHYIO MOrPELUHOCTE WU3MEPEHUS PaCcCTOSHUA MO
ONUCaHHOM BbllE METOAUKE ONpeaenuTb TONbKO ANS HauMEeHbulero AuarnasoHa
paccTOsiHUiA, ykasaHHoro B Tabnuue 3.

Pe3ynbmamb! N08epKuU cHumarom ydoenemeopumerbHbiMU, eCnu:

- MaKCUManbHble 3Ha4YEeHUSK LIKanbl PacCTOSHUWM COOTBETCTBYIOT Auanas3oHam
n3MepaembiX pacCcTosHui Tabnuubl 3 ¢ OTKNOHeHueM He 6onee + 0,1 km;

- nonyyedHbie 3HaueHus norpewHocteir B cronbue “TlorpewHocTs”
ynpasnsioweit nporpaMmmMbl ONTUYECKONO reHepaTopa He [MpeBbllalT npenenos
Jonyckaemoit abConioTHOW MOrpellHOCT WU3MEPEHUA PacCTOSHUA, YKa3aHHbIX B
ctonbue “donyck” B okHe "Tpomepka wWKanb! pacCTOAHUK", T. €. yAOBNETBOPSAT

yCNoBuio:
Alj<dl+dL +310° Ly 2)

rae Jonyckaemoe sHaueHne HavanbHoro casura di = 0,5 m;
dL — ycTaHoBNEeHHoe 3HauyeHue paspeluleHus (MHTepsana guckpeTusal

06paTHOro paccesiHus), M;
Loj — paccrosHue, 3agaBaemoe ONTUYECKUM reHepaTopom or-2-1,
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7.3.2 OnpepeneHue abCONIOTHOW MNOrPewWHOCTH WU3MepeHUs 3aTyxaHus
pechnexromerpa

Onpepenexvne abconoTHOW NOrPELLIHOCTU USMEPEHUS 3aTyxaHus pedriekTomerpa
NpOBOAUTCA C NOMOLLIbIO ONTUYECKOro reHepartopa Or-2-1.

[na onpepeneHus  abCcomMOTHON  MOrPELWHOCTM  W3MEpEeHWs  3aTyXaHus
Heobxoaumo:

1) BknounTb onTuyeckuin redepartop Ol-2-1 u coeanHUTbL €ro BXo4 C BXOQOM
npubopa; 3arpysuTtb NporpamMmHoe obecneyexne reHepaTopa

2) HaXaTb KHOMKY i 3 Ha nepefHei naHenu npubopa
MTP 6000; Ha 3kpaHe nossutcs okHO [MlapameTpbl U3MEpeHus, NokasaHHOEe Ha
pucyHke 3 nnm 3a.

Ecrim ﬂOﬂBMﬂOCb okHo [MapameTpbl U3MepeHus, NokasaHHOe Ha puUCyHke 3, TO

KHONKamu . % yCTaHOBUTDL Cliefylolme napameTpst:
Onuxa BOJ‘lel - HauMeHbLLas Ans ,anHoro ped:melcromeTpa
Nvanasox paccrosuuii; 80% urm 160%

AnutensHocTb uMnynbsca: 100 Hc;
PaspelueHue: 2,5 m;

Bpems uamepeHus: 6e3 ycpeaHeHwn;
OcrarnbHble napameTpbl — N0 YMOJTHAHUIO.

Ecnu nossunocb okHo MapameTpbl U3MepeHus, NokasaHHoe Ha pucyHke 3a, To

KHONKamun & B YCTaHOBWTb Crieaytole napaMeTpbi:

Pexum w3mepeHm1 LIVE

AnuHa BoMHbl - HaUMEHbLLIAs ANs AaHHOro pedieKToMeTpa;

OvnanasoH paccrosHui: 802 unm 160% kwm;

AnutenbHocTs umnynbca: 100 He;

Paspelwenue: 2,5 v;

OcranbHble NapameTpbl — N0 YMOMYaHuUIo.

I7 umeyaHue

dnﬂ MHO20M0008bIX peqrIeKImomMempos,
® dns 0dHOMOAOEbIX pechnekmomempos,

3) B nporpamme onTu4eckoro reHepartopa Ol-2-1 HaxaTb kHonky "3aryxaHue”,
npu 3ToM oTKpoeTcs okHo "lpoBepka wkanbl 3aTyxaHusa". B Hem cniegyeT HaXxaTb Ha
kHOMKy “TlomoxeHue UMNYNbLCOB™ 1 3aTeM YCTaHOBUTL:

- OANUHY BOITHbI - B COOTBETCTBUM C BbIOpaHHOM ANMHONM BOMHbI pedriekToMeTpa,;

- NonoxeHue onopHoro uvnynsca — 2000 m;

- ATINTENBHOCTb ONOPHOTO MMAYynbca — 5000 % m, 20009 m

- AMTENbHOCTb N3MEPUTENLHOO MMAyrnsca - 5000 2 m, 20005’

- NonoXeHue namepuTensHoro umnynsca L, M, B COOTBETCTBUN c nepeoﬁ CTPOKOW
Tabnuubl 4 Ans AaHHOro pednekromeTpa.

l7 umeyqaHue

dnﬂ 00HOMOO08bLIX pethrieKmomMempos,
% s MHO20MOA0BBIX peghnexkmomempoe. 5
® npu nosepke peghnexkmomempa ¢ GhUnLMPOM Ha ONUHY eongr
Kayecmee OMOPHO20 cuzHana ycmaHosums OnuHy 8osHbl 1550 HM
HaxaTb kHonky "3admkcupoBaTtb Napamerpbl UMNynbCOB";
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Tabnuuya 4
OoM
MM MM OM pednekTomeTp
Ne pedniektomeTp | pecbnexromeTp | pecnekromeTp 1490 1550 Bpewms
CTPOKHU 850 Hm 1300 HM 1310 HM 162'5 M '’ | namepeHus
B,apb| Lm {B,ab| Lm | B ab| Lim |B ab| L™
1 1 5000 1 5000 1 8000 1 8000 30¢c
2 5 6000 5 6000 5 12000 5 20000 30¢c
3 10 7000 10 12000 10 | 25000 10 40000 1 MWH
4 15 8000 15 18000 15 40000 | 15 | 60000 3 MuH
5 - - - - 22 60000 | 22 80000 3 MuH
6" - - - - 28 | 80000 | 28 [100000| 3 muH

T [Ins ogHOMOAOBLIX PENEKTOMETPOB C AUHAMUYECKUM AuanasoHOM Moaudukaumi 4
u 4A

4) B nporpaMMe onTudeckoro reHepatopa Ol-2-1 HaxaTb kHonky “[donycTumas
NOorpelwHocTL” 1 YCTaHOBUTL MapameTpbl ANS pacyeta npefenos [onyckaemown
norpewHocTy pednekromeTpa:

- Aag = 0 gb;

- Sa = 0,04 nb/pb;

5) sanyctute npubop MTP 6000 Ha u3mepenue B pexume 0e3 ycpeaHeHus,

51 o3

‘/ Ay £
¥ 85.a0 C]."rapf FD
HaXkaB KHOMKY 2] OCHOBHOrO MeHo unu F1-—» OKHa

"MapaMeTphl namepeHun" Ha nepegHein naHenu npubopa MTP 6000;

6) c NOMOWbBI0 aTTeHIaToOpOB onTuyeckoro reHepartopa Ol-2-1 ycTaHoBUTb
aMnUTYALl ONOPHOrO ¥ U3MEpPUTENbHOTO MMMYNbLCOB MO 3kpaHy npubopa MTP 6000
NPYMEPHO OAMHAKOBLIMI (OTNUYALWMMUCS ApyT oT Apyra He Bonee yem Ha 0,1 ab) u
Ha YpOBHe, COOTBETCTBYIOWEM Hayany curdana obpaTHoro paccesHuss Ha
MaKCUManbHOR AnuTenbHOCTY umnynbsca. locne 3Toro oCTaHOBUTL UsMepeHne, Haxas

)

SRR

KHOMKY s | OCHOBHOIO MEHI0 UMK KHOMKY &,

[MpumeyvaHue. pu nosepke npubopa MTP 6000 ¢ unsmpom Ha GrnuHy 801HbI
1625 HM 8 ONMOPHOM Cu2Hane Ha OnuHe 80sHbI 1550 HM ycmaHosuUmb MUHUMalbHOe
3amyxaHue.

% :

e . .
7) HaxaTb KHONKY 1 3aTeM KHONKy F2—»Efbsdi®s na nepefHell naHenu
npubopa MTP 6000, Ha akpaHe nosBuTcs okHo MNapameTpbl U3MepeHus, NokasaHHoe

Ha pucyHke 3 unu 3a.

Ecnu nosiBMNOCL OkHO MapameTpbl M3MepeHUA, Noka3aHHOE Ha pucyHke 3, To

KHOMKamMu & | , , ¥ ycTaHoBUTE Bpems namepeHus 30 c.
OcranbHble NapameTpbl — 6e3 u3MeHeH! (CM. nepeuucneHue 2);

KHoMkamu & , &, { , Uag
Pexum uamepenus — Manual;
Bpems uameperusi — 30 ¢;
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OcranbHbie napameTpsl — 6e3 nameHeHunn (CM. nepedncrneHne 2);
8) sanycTtutb npubop MTP 6000 Ha uamepeHne B pexume C ycpeaHeHneMm, Haxas

3

#1
CTapT f—':)

OCHOBHOTIo MeH unum F1— OKHa

D= 20

KHOMKY n 3aTem kHonky F1—lEssuans
"MapameTpbl UaMepeHus";
9) nocne 3asepwenns paboTsl npubopa MTP 6000 B 3TOM pexumMe yCTaHOBUTL

NeBbIA MapKep Ha MIOCKYI0 YacTb BEPLUMHBLI OMOPHOro MMMYMbCa, a npasblii Mapkep -
Ha MAIOCKYI0 YacTb BEPLMHbLI U3MEPUTESLHOMO UMMYNbCa U NPOYUTaTL pasHoCcTb Ag Ab,
MeXa4y aMmnanTygamMm aTuX MMMysbLCoB.

BenuunHy Ag He06X0AUMO 3aNOMHUTL;

10) B nporpamme onTuyeckoro reHeparopa Ol-2-1 HaxaTs KHonky "Amnnurysa
U3MepUTeNibLHOro uMnynbLea”, a saremM kHonky "Usmeputb amnnutygy".

Ontudeckuit  reHepatop nepeigeT B pPeXuM  MIMEPEHUS  amnauTyabi
N3MEepUTESIbHOIo UMMYAbLCa, U ee TeKylljee 3HavYeHWe NORBUTCS B COOTBETCTBYIOLEM
okowrke. Tenepb crnegyer B okowko "HauanbHbii YPOBEHb M3IMEpPUTENLHOFO
uMnynsca" sanucaTtbe BENMYMHY Ag M HaxaTb KHONKy "3adukcupoBaTth B KayecTse
Ha4yasibHOro YpoBHA".

MNocne storo B oKkowke "AMNnuUTyga UaMepuTenbHOro umnynbca O-2-1"
Bynet oTobpaxarsca BenuumnHa A, a B okowke "BHeceHHoe 3aTyxanue” unucno 0.000
Ab;

11) ¢ nomowelo aTTeHloaTopa ONTUYECKOrO reHepatopa O-2-1 yMeHbWUTh
amnnaMTyay M3MepuTenbLHOro UMnyfnsca Ha Benuunky B, ab, cooTBeTcTBYIOLWYIO NepBoi
CTpouKe Tabnuubl 4 (OTKTOHEHUE OT 3HaYeHUit He AOMKHO npeBsbiwaTs + 0,5 AB):;

Benuunka nsmeHeHns otobpaxaercs B okowke "BHeceHHOe 3aTyXxaHue";

12) OCTaHOBUTL PEXUM UIMEPEeHUs aMnaUTYAbl U3MEPUTENbHOTo MMMynbCa
onTU4ecKoro reHepatopa Ol-2-1, Haxas KHonky "OcTaHOBUTL U3MepeHue'';

13) BLINOAHUTL AEACTBUA MO Nepequcrienmio 7), YCTaHOBUB BPEMS U3MEPEHUS B
COOTBETCTBUN C Tabnuuein 4;

14) sanyctuts npuGop Ha W3MEpeHUe B pPeXuMe C YCpPeaHEHUEM, HaXas KHOMKY

Fl
CrapT Q§>

OCHOBHOIO MeHi unm F1-— OKHa

W 3aTtemM KHonKy F1—oEE
"TMapameTpbl uaMepeHUus".

Nocne saeepwenus pabBotel npubopa MTP 6000 B 3Tom pexume crenyeT
YCTaHOBUTbL nNEBblii MapKep Ha MAIOCKYI0 YacTb BEPLUMHbLI OMOPHOTO UMNyfbCca, a
NpaBblii Mapkep - Ha MIOCKYI0 YacTb BePLUHbI USMEPUTENILHOrO uMNyfAbLca |
npounTaTte pasHocTe A; , 4B, Mexay amnnuTygamu sTUX MMMYMLCOB. lonyyeHHoe
3HayeHue 3aHecTu B rpady “PecrnexktomeTp” okHa "AMNNUTYAa M3MEPUTENILHOIO
uMnynsca" ynpaensiowert nporpaMmel  ONTUYECKOro reHepartopa O-2-1 ans
aBToOMaTn4ecKkoro pacyeTa norpeLHocTi. [1oBTopuTL U3MEPEHNA aMnAUTYL UMMYNLCOB
N pas (N = 5).

Mporpamma ontuyeckoro reHeparopa O-2-1 aBromMaTyeckn NpoussoauT pacyer
NOrpeLHOCTN U3MEPEHNA 3aTyXaHus.

Anrop1TM pacyeTa MnorpeLiHoCTy CrieayoLuii:

a) paccuutaTth BeSfIMUMHY BHECEHHOro 3aTyxahus oy, OB, npy Kaxgom usmepeHum
npubopa

o; = Aj - Ao,

6) paccuntaTts cpegHee apudmeTMdeckoe o, OB, U OUEHKY: EFo .CpemHero '
KBaapaTMyecKoro oTkrnoHeuua S, ab: ’
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1 N
«==Ya,, (4)
N i=1
N 2
((li - C()
S = —_—, 5
\/Z N - D ©
B) paccyuTaTbh CUCTEMATUYECKYIO COCTABMSIOLLYIO NOrPeLIHOCTY:
®=1]1-8B,’ +(a-B)? (6)
rae B - 3aTyxaHue yctaHoBneHHoe no OI-2-1, gb;
6Bp — npedenbl [ONyckaemoW OCHOBHOW abCOMIOTHON MNOrpeLuHocTH

n3mepeHus BHOCMMOro 3atyxaxusa Ol-2-1, ab;
r) paccyuTaTb NOrpellHoCTb M3MepeHus 3aTyxaHus Aa, ab:

Aa=K- Sg, (7)
6B, +(a-B)* _,
rne S; = 3 +8%, (8)
t-S+0
o [Bir@-B) ®
S+\/ ¢ +ga— )
t — koacbpuuvent CTblofieHTa Ana [oBepuTenbHOW BepositTHoctu P=0,95 (cm.
Tabnuyy 5).
Tabnuya 5
N 5 6 7 8 9 10
t 2,776 2,571 2,447 2,365 2,306 2,262

15) nosTopuTb nepeuucnenus 11) - 14), ycraHaBnuBas MO OMNTUYECKOMY
redHepatopy Ol-2-1 3HaueHus 3aTyxaHus uameputensHoro umnynbca B, gb u ero
ronoxeHue L, m, B cootBeTCcTBUM ¢ Tabnuuei 4 (OTKIOHEHUEe OT 3Ha4YeHui 3aTyxaHui,
yKkasaHHbiX B Tabnuue 4 He formkHo npeseiwats + 0,5 ab);

16) npu nosepke npubopa MTP 6000 ¢ pednekTtomeTpom Ha ABe, TPU U YeTbipe
ANVHBI BOMNHbI AeACTBUS No nepeyucneduam 1) - 15) BLINONHUTE ANS ANUHbBI BONHBLI 850
HM Ans MHOrOMOAOBLIX PedneKkToOMETPOB U ANSA HauMeHblUeid ANuHbI BOMHBI A6S
ogHomopaoBeIX pedriektomeTpoB. [Ana BTOPOR, TPeTbed U 4eTBepTon ANuH BOMH
abCconioTHY MOrPELUHOCTE U3MEPEHUs 3aTyXaHwus No ONUCAHHOW Bbille MeTOoAuKe
onpeaenvTb TONbKO ANA 3HavyeHui 3aTtyxadus 1 ab u 15 gb.

Peaynbmamsl nposepku cyumarom ydoenemeopumerbHbiIMU, ecn ANs Kaxgoro
3HauyeHns 3aTyxaHusl, YCTAHOBReHHOro no Tabnuue 4, nsMepeHHbie NOrpPEeLHOCTY
(ctpoka “TorpeluHocTs” B OkHe — "AMRAMTYAa UW3MepUTEeNbHOro umMnynbca’”
ynpasnswowen nporpammbl  onTudeckoro redeparopa Of-2-1), He npesbilaloT
npefenos Aornyckaemoin aGCcoroTHON MOrpeluHocT UsMepeHus 3atyxaHus  (cTpoka
“fonyck” B okHe "AMNNUTYAa M3MEPUTENbLHOro MMnynbca”), T. e. BbiNOnHAeTcs

ycriosue:

Aa £0,04°B, ab,

[N
PR AN

roe Ao - 3Ha4eHUe NOrpeLLHOCTY, onpegenexHoe no dopmyrne (7), AB;,

B — 3aTyxaHue, ycTaHoBneHHoe no Or-2-1, nb.
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7.3.3 Onpenenelue oUHaAMUYECKOro AuanasoHa

Ans onpefeneHus AuHaMU4eckoro guanasoHa Heobxoaumo:

1) noakniounTs K npubopy MTP 6000 ontuyeckoe BosnokHo (OB) mHoromogoBsoe
ANUHOM 4 - 8 KM (ecnu ycTaHOBMIEH MHOTOMOAOBLIN pedieKTOMeTp) Unu 0AHOMOZOBOE
OB anuHoit 25 - 50 km (ecnu yCTaHOBIEH o,qnomo,qoabm pecpnexTomeTp)

2) HaxaTb KHOMKY M 3aTeM KHonky F2 15 Ha nepegHen naHenu
npnbopa, Ha skpaHe NOSIBUTCH OKHO, NOKa3aHHoe Ha pucyHKe 3 unu 3a.

Ecnu nosisunoce okHo MapameTpbl U3MepeHusi, NOKa3aHHOE Ha PUCYHKE 3, TO

KHOMKaMKn & 3 yCTaHOBWTL criegylowe napameTpsbt:
OnvHa BosiHbI - HaMMeHbLIJaH ans naHHoro pedriekTomeTpa;
Nnanasox paccrosinuit: 40% unmn 160°
OnuTtensHocTs umnynbsca: 6a HC, wnn 100 2 HC;

Paspewetue: 2,5 nnn 7,6 m

Bpemsi usmepenus: 3 MuH,;

Pexum "Bsicokoe paspelueHne” — He BKIMIOYeH;
OcranbHble napameTpbl — N0 YMOSIYaHuio.

Ecnn nosisunoces okHo MapamMeTpbl M3MepeHus, NokasaHHOE Ha pucyHke 3a, To

KHONKamy & , @l |
Pexum wamepeva Manual
[NvHa BOSiHbI - HaUMeHbLIas Ans AatHoro pecdnekTomeTpa;
OvanasoH paccrosiHuii; 40% a 1609 Kkm;

AnuTensHocTs MMnynbea: 6" He wm 10% He, um 1009 He;
Paspetwenue: 2,5 unn 7,6% m

Bpemsi usmepenus: 3 MuH;

Pexwum npuemuuka — "DR™;

OcrarnbHble napameTpsl — N0 YMOMYaHMIO.

yCTaHOBUTL criedyrolve napameTpsbt:

lNpumeyarue
& 915 MHO20M0008bIX pegnekmomempos 8 coomsememsuu ¢ mabnuyamu 14 -

17,
% dns odHoModoebix pegbriekmomempos.
3) sanycTtutb npubop MTP 6000 Ha namepeHue B pexxMMe C YCpeHeHneM, Haxas
S B l=E’:'ra[.'i‘l' -«.:’J>
KHOMKY n 3aTem KHonky F1-lE % OCHOBHOro MeHio unu F1 OKHa

"MapamMeTpbl usmepeHusi" Ha nepegHelt naHenu npuGopa. lMocne ero OKoHYaHws
yCTaHOBWTL JIeBblli Mapkep 3a npejenamMu MepTBOM 30HbI B Hauyane fMHeRHo
cnajatrulero y4actka pedriekrorpaMmmbl, a npasbiii - HA TOYKY, B KOTOPOW LLYMOBOWA
curHarn 3a npejenamu pednekrorpamMbl NpyHUMaeT Hanbonbluee 3HadeHue;

4) B npn6opax MTP 6000 c okHOM, noka3aHHOM Ha pUCYHKe 3, HaxaTb Ha KHOMKY

F4 . F2 F F2
Tpachl‘:;' n o™
F4—! 1 3aTeM F2->E%e ™| npu 5TOM KHOMKa NPUMET B Srmra™

5) HaxaTb KHOMKY @ 4TOObl BEPHYTLCSI B OKHO C pediekTorpamm
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6) npouuTaTb Ha SKpaHe 3Ha4YeHWe pasHOCTU MEXZY CUrHanom u LyMoM K
paccuuTaTh AuHaMuYeckuih auanasoH nsmepexus 3atyxauus npu OCLU=1 no dopmyne:
D=Dmaxt 8D¢ + 8D> (11)

rae Dmax - pPasHoCTb MeXay YPOBHEM CUrHana, paccesiHHoro oT BnwxHero K
npubopy koHua usmepsemoro OB, 1 MakcumarsibHbiM YPOBHEM LyMa, Ab;

8D1 — COOTHOLWLIEHWE MeXdy MWKOBbIM 3HAYEHWEeM rayccoBa UIymMa W YpOBHEM
CUrHana, paBHbIM CpefHEeKBagpaTu4ecKkoMy 3Ha4eHuto 3Toro wyma (T.e. ypoBHEM, Npu
koTtopom OCLlLI=1), 6Dy = 2,4 gb;

8D, — 3aryxanue y4vactka OB mexgy ero Hayanom u nofioXeHvem neBoro
mapkepa, gb. [lns ero onpegeneHvs cnegyeT MbICNEHHO NpoanuTh pedrekrorpammy
BNEBO OT NEBOro Mapkepa A0 Havana LKanbl PaCCTOAHWUIA U NO BEPTUKANbHON LiKane
OLEHUTb YBenu4eHue ypoBHs pedneKktorpaMmsl, Npu 3ToM HeobXo4Mmo ncnonb3oBaTth
pacTsXKy HadanbHOro yqactka pednekrorpaMmmbl No FOpusoHTany U BepTukany,

7) BbINOMHWTL AENCTBMA NO nepedvucneHusam 2)-6) ansa BCexX anuTensHocTen
UMMynbCoOB, yYKa3aHHbIX B Tabnuuax 6 - 17 ana gaxHoro npubopa MTP 6000;

8) npu nosepxe npubopa MTP 6000 ¢ pednekToMETPOM Ha ABe, TpU U YeTbipe
ANVHBbI BOMHbI NPOBECTU U3MEPEHUst AMHAMUYECKOro Auanas3oHa No ONUCaHHOW Bbille
mMeToauke Ana Apyrux ANviH BOSH.

Pe3ynbmambl nosepku cHumarom yo0enemeopumesibHbIMU, eCnv U3MepeHHble
3Ha4YeHusa AMHaMU4ecKoro AnanasoHa PaBHbl UNK NPEeBbILLAOT 3HAaYEeHUs, YKa3aHHbIe B
Tabnuyax 6 - 17.

Tabnuuya 6 - 3HaveHWs [UMHAMUYECKOro AuanasoHa ¥ MepTBOW  30HbI
OAHOMOAO0BbLIX pethnekromeTpos - moAudukauusa 1
[NiHa BoMHI OnutenbHOCTb UMMYNbCA, HC
M ' 100 | 1000 | 10000 I 20000
OuHamuueckui AnanasoH, Ab, He MeHee
1310 13,8 21,0 27,5 30,0
1490 9,8 17,0 23,5 26,0
1550 11,8 19,0 25,5 28,0
1625 10,8 18,0 24,5 27,0
OnutensHocTb | KoadpduumeHTt 3HauyeHue MepTBOM 30HbI, M, He bonee
uMmnyneca, He | oTpaxenus, b No OTPAXKEHUIO N0 3aTyXaHuo
12 <-40 3,0 12,0
Tabnuua 7 - 3HadeHus [uHaAMUMYECKoro [uanasoHa W MepTBOW  30HbI
oAHOMOA0BLIX pednekTomeTpoB — moAudukauusa 1A
[1NMHa BOMHbI OnutensHoCTb uMmnynbca, He
o ’ 100 l 1000 l 10000 | 20000
OuHamuyeckun Auana3soH, Ab, He meHee
1310 16,0 22,0 28,0 30,0
1490 16,0 22,0 28,0 30,0
1550 14,0 20,0 26,0 28,0
1625 14,0 20,0 26,0 28,0
OnutensHocTb | KoaddpuumeHT 3HauyeHue MepTBOM 30HbI, M, He;ﬁéﬁ’ee‘"”“ AES
uMnynbca, HC | oTpaxenus, ab No OTPAKEHMIO no 3aTyxaHwmo "]
3 <-45 1,5 100 e B
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Tabnvua 8 - 3HaueHuMs AWHAMUYECKOro [uanasoHa W MepTBOW  30HbI
ogHOMOA0BbIX pednekromerpos ~ moaudukaumus 2
[InvHa BonHs! AnuTtensHoCcTb uMnynsca, He
M ' 100 | 1000 | 10000
OuHamuyecku guanasox, Ab, He meHee
1310 19,8 27,0 34,0
1490 15,8 23,0 30,0
1550 17,8 25,0 32,0
1625 16,8 240 31,0
OnuTtencHocTs KoadhduumeHT 3HaYyeHue MepTBOM 30HbLI, M, He Gosee
UMNynsa, He oTpaxeHus, b 10 OTPAXKEHUIO 110 3aTyXaHuio
6 <-40 1,2 4,5
Tabnuuya 9 - 3HaueHus AuHAMUYECKOrO AuanasoHa U MepTBOA  30HbI

OQHOMO0BLIX pecrieKkToMeTpoB — MoauduKauusa 2A

JAnuTensHoCTL MMNYNbCa, HC
ﬂ”“”i;"””b" 100 ] 1000 l 70000
OuHaMmuydeckui guanasoH, ab, He MeHee
1310 23,0 29,0 35,0
1490 22,0 28,0 34,0
1550 21,0 27,0 33,0
1625 20,0 26,0 32,0
OnutensHocts | KoadhdpuumeHT 3HayeHue MEePTBOMU 30HbLI, M, He Bornee
UMnynsea, He oTpaxeHus, ob NoO OTPAXKEHUIO no 3aTyxaHuio
3 s-45 1,1 45
Tabnuua 10 - 3HaveHuss OUHAMMYECKOTO [uanasoHa U MepTBOM  30HLI
oHOMOA0BbLIX pednekTomeTpoB — Moaudukauyus 3
AnutensHOCTL MMNyNnbea, HE
flnuna Bonke, 100 [ 1000 | 10000 | 20000
OuHamudeckun ananasoH, ob, He meHee
1310 21,8 29,0 35,5 38,0
1490 17,8 25,0 31,5 34,0
1550 19,8 27,0 33,5 36,0
1625 18,8 26,0 32,5 35,0
OnutensHocts | KoagcpuumerT 3HayeHue MEpTBOM 30HLI, M, He Bonee
UMnynbca, He | oTpaxeHus, ob no OTPaXEHUIO No 3aTyXaHuio
6 <-40 2,5 7,0




3am.2 MPB MIL. 1971-2009
ITpuGops! ONTHYeCKHe H3MEPHTe/IbHBIE MHOrodyHKUHOHaNbHbIe MTP 6000
MeTtoanka noBepku
Tabnuya 11 - 3Ha4eHUs OUHAMMYECKOrO0 AuanasoHa U MepTBOW  30HbI
0AHOMOO0BbIX pethnekTomeTpoB — Moagudukauusa 3A
[InvHa BosHI AnuTenbHOCTb UMMYIbCa, HC
M ' 100 1000 I 10000 | 20000
OuHamuyeckui Auana3oH, Ab, He MeHee
1310 26,0 32,0 38,0 40,0
1490 23,0 29,0 35,0 37,0
1550 240 30,0 36,0 38,0
1625 22,0 28,0 34,0 36,0
AnutenbHocTs | KoadduumneHt 3HayeHue MepTBOM 30HbI, M, He 6onee
nUMIynbca, HC oTpaxenus, ab 10 OTPAXEHUIO Nno 3aTyXaHuo
3 <-45 1,3 5,0
Tabnuua 12 - 3HaueHWs AOUHAMUYECKOTO AuanasoHa W MEepTBOW  30HbI
OOHOMOAOBbLIX pecdneKToMeTpos —~ moaudukauus 4
[OnuTenbHOCTb NMIYSbCa, HC
Hnana BonHs, 100 ™ 1000 | _ 10000 | 20000
OuHamuyeckuit Auana3oHd, b, He MeHee
1310 " 24,8 32,0 38,5 41,0
1490 21,8 29,0 35,5 38,0
1550 " 26,8 34,0 40,5 43,0
1625 228 30,0 36,5 39,0
AnutenbHocTb | KoadppuumeHT 3HayeHue MepTBOMN 30HbI, M, He Bonee
UMnynbca, HC | oTpaxenus, ab 10 OTPaXeHto no 3aryxaHuio
6 <-40 3,0 13,0
Y B npubopax MTP6000 Ha Tpu 1 YeTbipe AnWUHbI BOSTHbI JOMYCKAETCA CHIDKEHME
3HaYeHWU AMHAMUYECKOro AvanasoHa Ha anviHax sonH 1310, 1550 Hm Ha 1,5 ab.

Tabnuua 13 - 3HayeHWs AUMHAMMYECKOrO AuanasoHa W MepTBOM  30HbI
OAHOMOAOBLIX pedrieKToMeTpoB — Mmoaudukauus 4A
[InHa BOMHbI [AnuTenbHOCTb UMIMYybca, HC

i ' 100 | 1000 ] 10000 | 20000
OuHamuveckmin guana3oH, Ab, He MeHee

1310 29,0 35,0 41,0 43,0

1490 26,0 31,0 38,0 40,0

1550 29,0 35,0 41,0 43,0

1625 25,0 31,0 37,0 39,0
AnutenbHocTb | KoadhduumneHT 3HayeHue MepTBOW 30HbI, M, He Bonee
VIMnyTibCa, He nga)KeHm, Nno OTPaXXeHUo o 3aTryxaHuto

3 <-45 1,5 6,0




3am.2

Tabnuua

MPE MIL 1971-2009

IIpnGopsl onTHYECKHE H3MEpHTENbLHBIE MHOroYHKUHOoHaNLHBIe MTP 6000

14 -

MHOroMooBbIX pednekromeTpoB — moaudukauuu 1, 2

Meroauka nosepku

3HayeHMs OMHaMUYEeCcKOro [Juvanasoda ¥ MepTBOW  30HbI

[rvma Ovamertp OnvTenbHOCTbL UMNYIbCa, HC
cepauesmnHbl OB, 6 I 100 [ 1000
BONHbI, HM =
MKM OuHamuvecku guanasoH, ab, He meHee
850 50 0 14,5 20,3 28,0
1300 ' 16,5 22,3 30,0
850 625 15,5 21,3 29,0
1300 ' 17,5 23,3 31,0
IAnutenbHoCTb Koadbcpuumenr 3HaueHue MepTBoW 30HbLI, M, He bonee
UMNyJbca, HC oTpaxxeHus, b Mo OTPAKEHUIO no 3aTyXaHuio
6 <40 1,2 45
Tabnuya 15 - 3HayeHus J[UHEMUYECKOro AuanasoHa W MepTBOW  30HLI
MHOromoAoBbix pethnekromerpoB — Mmogudukayum 1A, 2A
[Onamertp OnvutenbHOCTL UMNysibeca, HC
Anna BOMHEL | ceppueaitibl OB, 0 ] 100 | 1000
MKM OuHamuyeckun auanasoHl, ab, He MeHee
850 500 16,0 22,0 28,0
1300 ' 18,0 24,0 30,0
850 625 17,0 23,0 29,0
1300 ' 19,0 25,0 31,0
AnutenbHoctb | KoadhpmuymeHT 3Ha4yeHue MepTBOM 30HbLI, M, He bonee
umnynbca, He oTpaxehusi, b N0 OTPaXEHUIO no 3aTyxaHuio
3 <45 1,2 45
Tabnuya 16 - 3HadYeHusi J[VHaMUYECKoro JAwuanasoHa WM MepTBOW  30HbI

KOMBUHUPOBaHHbLIX

pednekromeTpoB

pednekromeTp B 04HOM koprnyce) — mogudcbukaumuu 1, 2

(ogHOMOp0BbLIV

1

MHOromMoAoBbIN

OpHoMmop0BLIN pednekToMeTp
[nvHa BonHsI, [AnutenbHOCTE UMNYNbLCA, HC
HM 100 | 1000 | 10000 | 20000
OuHamuyeckuit nuanasoH, b, He MeHee
1310 19,8 27,0 33,5 36,0
1490 15,8 23,0 29,5 32,0
1550 17.8 25,0 31,5 34,0
1625 16,8 24,0 30,5 33,0
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Iponomxenue Tabnuusi 16

MHoromoaoBbi pedrieKToMeTp
[lnnHa BonHbl, AvameTp AnnTenbHOCTb UMNYSbCa, HC
HM cepALEBVHbI 6 | 100 | 1000
OB, MKkm OuHamuyeckuyn gmnanasoH, Ab, He MeHee
850 50.0 13,5 19,3 27,0
1300 ' 15,5 21,3 29,0
850 625 14,5 20,3 28,0
1300 ' 16,5 22,3 30,0
OnutensHoctb | Koadpdmuyment 3HayeHne MepTBO# 30HLI, M, He Bonee
UMNyNbCca, HC | oTpaxeHus, ob NO OTPaXEHWIO no 3aTyXaHuio
6 <-40 2,5 8,0
Tabnuua 17 - 3HavyeHns [OMHAMMYECKOr0 JAuanasoHa W MEpTBOW  30Hbl

KOMOWHMpOBaHHBLIX  pecrieKToMeTpoB  (OAHOMOZOBLIF M MHOrOMOZOBbIN
_pednexkromeTp B ogHOM Kopnyce) — mogudukauum 1A, 2A
OaHoMoA0BbLIK pedneKToOMeTp

[AnuHa BOnHbI, AnuTenbHOCTb MMNYNbca, HC
HM 100 | 1000 | 10000 | 20000
OnHamunyecknin ananasoH, b, He meHee
1310 220 28,0 34,0 36,0
1490 18,0 24,0 30,0 32,0
1550 20,0 26,0 32,0 34,0
1625 18,0 25,0 31,0 33,0
MHoromoaoBbin pednekromeTp
OnvHa BonHb!, Ouamerp OnuTenbHoCTb UMNYNbCa, HC
HM cepaLUeBuHbI 10 [ 100 | 1000
OB, Mkm OuHamunyeckui gnanasoH, b, He MeHee
850 500 15,0 21,0 27,0
1300 ' 17,0 23,0 29,0
850 625 16,0 22,0 28,0
1300 ' 17,0 23,0 30,0
AnutensHocTte | KoadhduumerT 3HaueHue MEepTBOMW 30HbI, M, He Goree
uMnynbca, HC | OTpaxenus, Ab 10 OTPAXEHMIO no 3aTyXaHWIO
3 <-45 1,3 5,0

7.3.4 OnpeneneHne 3HaYeHUss MepTBOM 30Hbl NO 3aTYXaHUKO U MEPTBOM
30HbI MO OTPAXEHNI

7.3.4.1 OnpenenexHne 3HadeHnss MEpPTBOM 30Hb! NO 3aTyXaHWIO U MEPTBOW 30HLI NO
OTpaxeHuo OfHOMOAOBOro pednekTtomeTpa mogudukauumn 1 npubopa MTP 6000
NPOBOAAT, NUCNONb3YA CXEMY U3MEPEHUSA, NPUBEAEHHYIO Ha pUCYHKe 8.
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C BOO
MTP6000 | ¢ .

I + oP
oB-1 \ c

C3-2

a - onTuyeckuit pasweM; C - ceapka; OB-1 - onTudeckoe sonokHo gnnHoi 400 - 1000 m;
OP - onTtuyeckuin passeTsuTens, BOO - BoNoKoHHO-onTUYeCcKuiA oTpaxaTtens, OB-2 -
onTnyeckoe BorokHo gnunHoit 1000 - 2000 m.

PucyHok 8

3HayeHne koadpuLueHTa OTpaXeHus, 33afaBaeMoe BOSIOKOHHO-ONTUYECKUM
oTpaxarenem, JoMmkHa UMETb 3HadeHue oT muHyc 42 go muHyc 40 ab. 3atyxaHue B
kanane OP, coeaunsiouiem OB-1 n OB-2 gomkHo ObiTh He 6onee 0,5 ab.

OnpepgeneHne Benu4YuHbl MEPTBOM 30HbLI NPOBOOAT B pexume "Bbicokoe
paspewenne” ("DZ" B pgpyroir Bepcum TO) npu ANUTENLHOCTU 30HOUPYIOLLErO
umnynbca pednekrometrpa npubopa MTP 6000 pasHoOil 12 HC ©“ MUHUMaNbHOM
3HaYeHUn paspeLueHus.

Ans onpegenexus BeNMYnHbI MEPTBOM 30HbI HE0BX04UMO:

1) coeguHnTb npubop 1 OB mexay coboit cornacHo pUCyHky 8.

2) HaxaTb KHOMKY n 3arem KHonky F2 Emﬁﬁi il Ha nepepHein naHenu
npubopa, Ha aKpaHe NoABUTCS OKHO, NOKa3aHHOe Ha pucyHke 3 nnu 3a.

Ecnu nossunoce okHo MapameTpbl 3MepeHMsi, NoKasaHHOe Ha puUcyHke 3, To

KHOMKaMu & itV M , @ YCTaHOBUTL criegyoLyme napamerpbi:
AnuHa BoNHbI — HaUMeHbLasn Ana faHHOoro pednekTomMeTpa;
[uana3soH paccTosiHui — 5 Km;

OnurenbHocTs uMnynbca — 12 He;

Paspetenue - 0,16 m;

Bpemsi nsmeperusi — 1 MuH,;

Bbicokoe paspetuenue: BKIT;

OcranbHble napaMeTpbl — N0 YMONYaHUIO.

lMocne ycraHoBKK napameTpos naMepeHus HaxaTtb kHonky ENTER.

Ecnv nossunock okHo MapaMeTpb! usmMepeHus, nokasaHHoe Ha puUcyHke 3a, To

9 @ YCTaHOBUTL cleayloLune napameTpbi:

KHOMKamy & , &l © ,
Pexum usmeperust — Manual;
[nuHa BoNHbI — HauMeHbLLas 4R JaHHOro pednekToMeTpa;
[uana3oH paccTosiHuil — 5 Km;

JnutenbHocTb umnynbca — 12 He,
Paspewenue — 0,16 m;

Bpemsi usmepenusi — 1 MuH;
Pexum npuemuuka —"DZ";




3am.2 MPE MIL. 1971-2009

IIpuGopnt onTHYECKHE H3IMEPHTEIbHBIE MHOrOQYHKIHOHANLHBIe MTP 6000
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OcTarnbHble napameTpbl — N0 YMOSMaHUIO.
Mocne ycTaHOBKW NapameTpoB usmepeHusa Haxats kHonky ENTER.

3) sanyctuTts npubop MTP 6000 Ha usmepeHue B pexnme C yCpeaHeHeM, Haxan

It i Fé’rapr CD
KHONKY n sarem F1- 2 OCHOBHOTo MeHw unm F1-» OKHa
"NapameTpbl usMepeHus” Ha nepegHen naHenu npubopa MTP 6000. lNMocne ero
OKOH4YaHus no pedinekrorpaMMe OonpeaenuTb 3HayeHUe MepTBOW 30HbI dz;, M, no
3aTyxaHuio, ycTaHaBnuBas, feBblit MapKep Ha Hayano nepeaHero ppoHTa uMnysnbea, a
npasbiii - B TOYKE, B KOTOPOW CUTHAM, BbI3BaHHbIVA 3agHUM (DPOHTOM 3TOro UMNyIbCea,
Ha 0,5 pb oTknoHseTca oT Boobpaxaemoro ypoBHs curdana obpaTHoro paccesHus B
3TOI TOYKE, Kak NoKasaHo Ha PUcyHke 9;

4) onpepenuTb 3Ha4YeHWe MEpTBOW 30Hbl NO OTpaxenHuw dz ,, M, Kak
ANUTENbHOCTL UMNYJibCA, HaxXOAsLWErocs B LEHTPanbHOW 4acTn pedhrekTorpammel,
“3MepeHHas no ypoBHIO, KOTOPbIA HWXe BeplunHbl uMnynsca Ha 1,5 gb.

5) npu nosepke npubopa MTP 6000 c pethrneKTOMETPOM Ha ABe, TPy Unu YeTbipe
ANviHb! BOMHbI NPOBECTU U3MEPEHUNA 3HAYEHUE MEPTBOW 30HbI 110 3aTYXaHuio 1 MEPTBOX
30Hb! NO OTPAKEHWNIO NO ONUCAHHON BbILLIE METOAVKE ANK APYTVMX ANVH BOSH.

dz b
e_

[43]

=

b

4
44]
=4
wn
\ o
dz a
PucyHok 9

7.3.4.2 OnpepeneHue 3Ha4yeHUs MepTBOJ 30HLI NO 3aTyXaHWIo U MEPTBOW 30HbI
No OTPaXEHWI0 OCTanbHbIX MoAudUKauuk pednekrometpa npubopa MTP 6000
NPOBOAAT C NOMOLWBID OnTU4eckoro reHepartopa Ol-2-1 unn cxembl, NokasaHHoW Ha
pucyHke 10. MHoromopoBbie pedrieKTOMETPbl AOMKHbI NPOBEPATHCA C NOMOLLLIO
MHOTOMOA0BbIX NPUBOPOB ¥ ONTUHECKUX KOMMOHEHTOB, @ OJHOMOAOBbLIE — C NOMOLLbIO

OLHOMOLOBbIX.
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MTP 6000 ONTUHECKUN
(OTDR) passeTtsuTens

ATT

OTDR - ontuyeckuin pecpnekrometp npubopa MTP 6000, OB - ontuyeckoe BONOKHO
(oaHomopoBoe OB gnuHow 1,0 — 4,0 kv unu mHoromogosoe OB anuxont 1,0 — 2,0 km),
ATT — aTTeHIaTop BONOKOHHO-ONTUYECKUIA NEpPEMEHHbINA

PucyHok 10

OnpeneneHne 3HayeHUss MepTBOM 30HblI NPOBOAAT MPU  MUHMManNbHOM
ONUTenbHOCTY  30HAVpYKLWIEro wuMmnynbca npubopa ¥ MUHUMANbLHOM  3HaYeHWUM
paspeLueHus.

[ns onpepenexus sHaYeHWe MEepTBOW 30HbI He06xoamv|o

1) coeaunutb npubop MTP 6000, ontudyeckuit reHepatop Or-2-1 u OB mexay
coboli cornacHO PYKOBOACTBY MO 3KCMyarauuu ontuyeckoro reHepatopa OM-2-1 unu
cobpaTtb cxemMy cornacHo pucyHky 10.

2) HaxaTb KHOMKY n 3arem KHomnky F2 Euemuygza Ha nepegHen naHenu
npubopa MTP 6000, Ha akpaHe nosiButCs OkHO lMapameTpbl U3MepeHus, nokasaHHoe
Ha pucyHke 3 unu 3a.

Ecnu nossmnocr: okHO [MapaMeTpbl U3MepeHus, nokasaHHoe Ha PUCyHke 3, TO

KHOMKaMy & O - m @ @ yCTaHOBUTL cregyiouiue napameTpsbl:
Onuna Bongl Hawmewaan ANS AaHHOro pednekTomeTpa;
[vanasoH paccTosHuii ~ 5 kv;

OnvrensHocTb MMmnynbca — 300 H;

Paspewienue — 0,16 m;

Bpewmst usmepeHusi — 6e3 ycpegHeHui;

Bbicokoe paspewenue — BKJT;

OcranbHble napaMeTpsbl — M0 yMONYaHuto.

Mocne ycraHOBKY napameTpoB usmMepeHus HaxaTtb kHonKy ENTER.

Ecnu nosisunocb okHo MapameTpbl u3aMepeHus, nokasaHHOe Ha pucyHke 3a, To

KHOMKaMu &8 ‘
Pexum wamepeuvm LIVE
[nuHa BONHbI — HauMeHbLUas Ans AaHHOro pednekToMeTpa;
[unana3oH paccTosHuit — 5 km;

OnutensHocte umnynsca — 300;

PaspewieHue — 0,16 m;

Bpemsi usmepeHusa — 1 MuH;

PexuM npuemHuka — "DZ";

OcTanbHble napamMeTpsbl ~ Mo yMonyaHuio.

Mocne ycTaHOBKY NapamMeTpOB U3MEpeHUs! HaXkaTb KHOMKY ENTER

yCTaHOBUTH cnegyriline napaMmeTpbl.
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AV L

3) sanyctute npubop MTP 6000 Ha usMmepeHue B pexume 6e3 ycpegHeHus,

Fi
Crapr C:)

Ha)kaB KHOMKY u 3ateMm F1- | ocHoBHOro meHto unu F1 OKHa
"MapameTpb! u3MepeHun" Ha nepegHei naHenu npubopa MTT 6000;

4) YycTaHOBUTb MNpasblii MapKep Ha BEpLUKHY WMNYNbca, Haxo4swerocs B
UeHTpanoHOW 4acTu pedrekrorpaMMbl, a NEBbIA MapKep — Ha Havano nepegHero

hpoHTa 3TOro UMNYnLEA;
5) nepeiTh B PEXUM U3MEPEHMS KOIPD (MUMEHTA OTPAXKEHUS], HAXAB HECKOMbKO

pas kHonky F1, noka oHa He npuMmeT Bug %%» -

6) ¢ noMouWlbi0 aTTEHKAaTopa ONTUYECKOro reHepaTopa Or-2-1 wnu atreHwaTopa,
nokasaHHOro Ha cxeme pucyHka 10, ycTaHOBUTb aMmnuTyaQy UMMynbsca, HaxoasLerocs
B LIEHTPanbHOW 4YacTu pednekTorpaMMbl Tak, YTobbl KOIMPULUNEHT OTPAXEHUS UMEN
3HayeHue oT MuHyc 42 fo muHyc 40 b wnu ot mMuHyc 46 fo muHyc 45 gb B
3aBucuUMOCT¥ OT MoAaudukaumum pednekromeTpa — cM. Tabnuuel 6 - 17. Nocne aToro
NepenTy B peXuM USMEPEHUs 3aTyxaHust 1o [BYM TOYKaM, HaxaB HECKOMbKO pas

¥ OCTaHOBUTb U3MEPEHUE, HaXaB
MU KHOTKY @;

7) HaXkaTb KHOMKY ¥ 3aTeM KHonky F2—->IEEits Ha nepefgHeil naHenu
npubopa, Ha 3KpaHe NoaBUTCS OKHO MapameTpbl U3MepeHUs, NoKasaHHOE Ha PUCYHKE

3 unu 3a.
Ecnu nonsunom, okHo lMapameTpbl M3MepeHUn, NoKasaHHoe Ha pucyHke 3, To

KHOMKY

KHOnKamu ; , @ YCTaHOBUTb CNeayouwMe napameTpsbi:
[lnuHa BONHb! — HAUMEHbLUAS A8 4aHHOro pednekToMeTpa,;
[dnanasoH paccTosHnit — 5 Km;

AnuTensHOCTL UMNyNsca — 6 He;
Paspetuerue — 0,16 m;

Bpems usmepenus - 1 MuH;

Beicokoe paspewerue — BKIT;
OcranbHbie napaMeTpsl — Mo YMON4YaHuIo.

Ecnu nossunoce okHo MapameTpul uaMepeHus, rnokasaHHoe Ha pucyHke 3a, To

KHOMKaMY § YCTaHOBUTL CMEAYIOLME NapameTpsbi:

Pexum msmepeHMﬂ Manual

[nuHa BONHbLI — HAUMEHbLLAS AN JaHHOIO perekToMeTpa;

[uanasoH paccTosHuit — 5 Km;

AnuTensHOCTs UMMAyNsca — 6 HC un¥ 3 HC B 3aBUCUMOCTU OT MoAUcukauuy
pecnekTomeTpa — cMm. Tabnuuei 6 - 17;

Paspeiuerue — 0,16 wm;

Bpems usmepenus — 1 MuH;

Pexum npuemuuka — "DZ";

OcTanbHbie NapameTpbl — fio YMON4aHUio.
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8) sanycruts npubop MTP 6000 Ha uamepeHue B peXxume ¢ yCpegHeHueM, Haxas

F
KHOMKY 1 3aTem kHonky F1—{E8858 ocHosHOro MeHio unm F1—> Crepr 5 OKHa
"MapamMeTpbl U3MepeHus" Ha nepefgHeil nadenu npubopa MTP 6000. lNocne ero
OKOHYaHWSA NO pedinieKTorpaMMe OnpeaenuTL 3HayeHWe MepTBON 30Hbl dZs, M, MO
3aTyxaHui0, yCTaHaBnvBas, Nesblii Mapkep Ha Havyano nepegHero (poHTa umnynsca, a
npasbiii - B TOYKE, B KOTOPOUW CUrHan, Bbi3BaHHbIA 3a4HUM (PpOHTOM 3TOro UMMYynbCea,
Ha 0,5 gb orknoHserca or BoobpaxkaeMoro ypoBHSA curHana obpaTHOro paccesiHus B
3TOW TOYKe, Kak NokasaHo Ha pucyHke 9;

9) onpegennTb 3HaYeHUEe MEPTBOI 30HbLI N0 OTPAKEHUIO dzp, M, KaK ANMTENbHOCTL
UMnyneca, Haxo4AWErocs B UEHTpaNbHOW YacTu pednekrorpammel, U3MepeHHast no
YPOBHIO, KOTOPbIA HXKE BEPLUMHBI uMnynbea Ha 1,5 ab.

10) npu nosepke npubopa ¢ pecdneKTOMETPOM Ha ABE, TPU UNK YeTbipe AMUHbI
BOJIHbI MPOBECTY U3MEPEHUS 3HAYEHWUS MEPTBOM 30HbI MO 3aTYXaHWIO ¥ MEPTBOW 30HbI

no OTpaXeHuw no onucaHHOW Bhile MeToauke 4ns APpyrux anvH BONH.

Pesynemams! nposepku cyumarom yooenemeopumensHsiMuU, eCnu 3HayeHue
MEpTBOM 30HLI MO 3aTyXaHuid ¥ 3HaYeHUe MepTBOA 30Hbl MO OTPAKEHUKD He
npesLilalnT 3HayeHU, yKasaHHbiXx B Tabnuuax 6 - 17 Ona COOTBETCTBYHOLWEro
pednexromerpa.

7.4 OnpepeneHne  MeTPOJSIOFMYECKUX  XapaKTepPUCTUK  U3MepuTesns

ONTUYECKOW MOLHOCTH
7.4.1 OnpeaeneHne OTHOCUTENLHOM MNOrPelIHOCTU U3IMEPEeHUsi ONTUYEeCKOMU

MOUWHOCTU Ha [JINHaX BOJIH Kaflu6pOBKM

NamepeHuns BuINONHAIOT cornacHo cxemaM pucyHkos 11, 12. Mpwu nosepke npubop
MTP 6000 pomkeH pasMelarsca Kak MOXHO 6nke K W3MEpUTEN0 MOLLHOCTU
ontuyeckoro Tecrepa OT-2-3A, 4Ttobbl 06ecneyuTb MUHUMAanNbHOE nepeMelleHve
kabena OKC-1.

Tecrep onraaeckunit OT-2-3A Ilpubop
O A O MTP6000
o M)
Hceroyuuxu YEHUS
sgo_~sso 1310 ﬁn:o 1550—1—6'25 &M} L—IF‘—,

OKC-1

UM - uamepurens mowHocty, OKC-1 — kabenb ontuyeckuii coeguHUTENbHbIA
PucyHok 11
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Tecrep omtuueckuit OT-2-3A

OKC-2
IE, o
f~— HoTouHHKM H3MyHCHHE — J—J_"

650 850 1310 1490 1550 1625 WM
[Ipubop
MTP6000
OKC-1 (MM)

UM - uameputens moujHocty, OKC-1 — kabenb onTUYECKUin COeaMHUTENBHbIN,
OKC-2 - kabenb onTUYECKU coeguHUTENbHbIN
PucyHok 12

[na onpepeneHns OTHOCUTENMbHOW MOTPELWHOCT U3MEPEHUS ONTUYECKOU
MoLLjHoCTH Heobxoaumo:

1) Ha wungukatope nosepsaemoro VM npubopa MTP 6000 ycraHoBuTb AnMHY
BOSHbI uamepaemoro usnyyenna 1310 Hw;

2) cobpatb cxemy W3MEPEHUS COrnacHO PpUCYHKY 11, COEaMHUTB MCTOUHMK
nznyyerns 1310 Hm onTuueckoro Tecrepa OT-2-3A ¢ nomousio OKC-1 ¢ namepurenem
MoLUHOCTM onTtudeckoro TecTepa OT-2-3A. 3arpysuTb ynpasnfalowyio nporpammy
ONTUYECKOro TecTepa M ero nocne uHuumanusauuy, BKTIOUMTb MCTOYHMK U3NyYeHus
1310 HM ontuueckoro Tectepa OT-2-3A, n ycTaHOBUTL 3HauyeHue mowHocty (1 £ 0,4)
mBT;

3) MNMpoussecTu namepeHna MOLLHOCTW NocnefosBaTesibHO ONTUYECKUM TecTepoM
OT-2-3A v nosepsembim npubopom MTP 6000 He meHee naTu pas, Bcakui pas 3aHocs
M3MEpPEHHbIE 3Ha4YeHua B COOTBETCTByKOLME rpadbl ynpasnawowen nporpammel
onTtuyeckoro Tecrepa OT-2-3A;

4) cobpaTtb cxeMy U3MEpEHMA COrnacHo PUCyHKy 12. PerynupoBKoi Toka Hakauku
MCTOMHMKA M3NYYEHMA M C MOMOLLLID aTTeHwartopa onTuuyeckoro tecrepa OT-2-3A
NOBTOPUTL UW3MEPEHUA MPY 3HAYEHMU MOLUHOCTM (OTKMOHEHUE OT 3TUX 3HAYEeHWUN He
[omkHo npesbiwarh + 20 %):

-5 mBT, 1 MkBT, 10 HBT, 0,32 HBT ana moaudmkauum UM npubopa MTP 6000 co
CTaHZapTHbIM AUaNa3oHOoM;

- 9 mBT, 100mkBT, 1 MkBT, 32 HBT ana moaudukauum UM npubopa MTP 6000 ¢
BbICOKUM L1anasoHoM,;

5) onpepenuTb pasHuly B nokasanuax nosepsemoro MMM u onTuyeckoro tecrepa
OT-2-3A un cpeaHeKBafpaTU4ECKOE OTKNOHEHKE NO opmyrnam

6, = }Lgeﬁ (12)
1 N
SJ.=J_N(—N-__5§(0,.,.—01)2 (13)
rae 6, =fi%fffi-1oo (14)
o
P., P. — MOLLHOCTb, M3MepeHHasn nosepsembiM UM u onrmqecxﬂnﬁiﬁ"e;éif“fa‘;om

jir Lo
OT-2-3A coOTBETCTBEHHO; :

| — HOMEp U3MepeHMa Npwu j-oM 3HA4YEHUU MOLLIHOCTH;
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N — 4ncno usmMepeHuii Npu j-oM 3HaYESHUN MOLLHOCTH,
6) paccunmTaTh OTHOCWTENBHYIO NMOTPELUHOCTb U3MEPEHUS OMTUYECKON MOLLIHOCTH

Ha AnuHe BONHbI kanubpoBky (B NpoueHTax) no opmyne

§=2:/(62 +62)/3+S? (18)

rae 6, = max| | (16)

S = max (S)) (17)
6, — npegen ponyckaemoli OTHOCUTENbHOM MOrpeluHoCT  U3MepeHUs

ONTUYECKOH MOLLIHOCTU onTuyeckoro Tectepa OT-2-3A Ha ANYHe BOSHbI KanubpoBKiu;

OTHOCUTENbHYIO MOrPELUHOCTE M3MEPEHUS ONTUYECKOW MOLLHOCTM Ha AMUHE
BONHbI kanubposku 8 Aeunbenax paccunTbiBaOT No opmyne

5
5'=10lg(l + — 18
g( 100) (18)

7) noBTOpUTL NepeuncneHus 1) - 6):

- AnA AnvHbl BonHbl 650 HM npu 3HadYeHun MowHocTu 1 MBT aAna moaudmvKauyum
WM npubopa MTP 6000 co cTaHAapTHbIM A1ana3oHOM:;

- ANA AnvHbl BoMHbl 850 HM Npu 3Ha4YEHNAX MOLHOCTU:

- 2 mBT, 1 MBT, 1 MKkBT, 1 HBT gna mogudukauuu UM npubopa MTP 6000 co
cTaHgapTHbIM ANanasoHOM;

- 2 MBT, 1 MBT, 100 HBT ans mogudukaymn UM npubopa MTP 6000 ¢ BbicokuM
Ananas3oHowm;

- Ans AnvH BonH 1490 HMm, 1550 HM 1 1625 HM npy 3HayeHun MoLLHocTU 1 MBT.

OTKNOHEHNE OT YCTaHOBNEHHbIX 3HAYEHWI A MOLLHOCTN, U3MEPEHHbIX ONTUYECKUM
TecTepoMm OT-2-3A, He fomkHo npesbiwath + 20 %.

Pesynsmame! noeepku cyumarom ydoenemeopumensHbiMU, €CNV  3HaYEHUs
OTHOCUTENbHOW MOrpeLlHOCTV U3MEPEHUA ONTUYECKON MOLLHOCTM HE npesbiluaoT +12
% (£0,5 AB) Ha anuHe BonHbl 650 HM, +8 % (0,33 aB) Ha AnuHe BonHbI 850 HM 1 +5 %
(0,22 pb) Ha anuHax sonH 1310, 1490, 1550 u 1625 HM.

7.4.2 Onpegenexne OTHOCUTEJIbHOM AoOrpewHocTH U3MepeHust

OTHOCUTEJSIbHbIX YPOBHEM! ONTUYECKON MOLHOCTH
OTHOCUTENEHYIO NOrPELLHOCT U3MEPEHNS OTHOCUTENLHBLIX YPOBHEN MOLIHOCTH (B

npoueHTax) onpeaensioT no opmMyne

8oy = 24/(62 +62)/3+S? (19)

rae 6, =max(]96p —-le) (20)
1 M

6,=—>86,; (21)

CnuYeHue nokasaHuik oNTUYECKoro Tectepa OT-2 3A u nosepsiemoro Teg eg a: ~
6., npeaen OONYCKaeMoW OTHOCUMTENbHOW MOrPelwHoCT - 3Mepe:

OTHOCUTENbHbIX YPOBHEN MOWHOCTU onTuyeckoro tectepa OT-2-3A.
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OTHOCUTENDBHYIO NOMPELUHOCTb U3MEPEHUSA OTHOCUTESbHBIX YPOBHER MOLLHOCTHU (B
Aeuubenax) onpeaensoT no opmyne

: )
8oy = 101g(1 + —22 22
g+700? (22)

omn

Pe3ynbmamsl 1108epku cyumarom ydoenemeopumenibHbiMU, €Cnu 3HaYeHUus
OTHOCUTENBHOW  MOrPeLlHOCTY  U3MEPEHUS OTHOCUTENbLHLIX YPOBHEW  MOLUHOCTU
ONTUYECKOTO N3nydeHns He npesbiwaroT +6 % (£0,25 gb) Ha anvHe BonHbl 650 HM, 4 %
(0,17 gb) Ha pnuHe BonHbl 850 HM 1 +2,5 % (0,11 gB) Ha gnuHax sonH 1310, 1490,
1550 n 1625 um.

_ 7.5  OnpepeneHue MeTPOSIOrMYECKMX  XapaKTepuCTUK  MCTOYHMKA
ONTUYECKOro U3NY4YEeHUsA

7.5.1 Onpepenexue ypoBHS MOUWHOCTA UCTOYHMKA ONTUHECKOrO U3NYy4YeHUs

OnpepneneHve ypoBHS MOLUHOCTV WCTOMHMKA ONTUYecKoro usnydenus npubopa
MTP 6000 nposoAsT no cxeme pucyHka 13.

OKC
Tecrep onrageckuit OT-2-3A —_I—_l‘]
A
080
r— HcTounnkn uanyveHns —— Hpnﬁop
650 850 1310 1490 1550 1625 UM MTP6000
M)

UM — uamepuTenb MOLLHOCTY ONTUYECKOTO U3NyYEeHNS,
U — uctounuk ontudeckoro usnyyexus npubopa MTP 6000
OKC — kabenb onTuveckuit cCoeanHUTENLHbINA.

PucyHok 13

[ina onpegeneHuss ypoBHS MOLLUHOCTY WCTOMHUKA OMNTUYECKOro U3ny4eHus
npubopa Heobxo[UMO:

1) B ontudeckom Tecrepe OT-2-3A yCTaHOBWUTL ANWHY BOMHbI U3MEPSAEMOro
ONTWYECKOrO U3NYYEHUs, PaBHYIO HaUMEHbLUE ANWHE BOMHbI UCTOYHUKE ONTUYECKOro
usnydyeHus nosepsiemoro npubopa MTP 6000;

2) BKNIOYUTb UCTOMHUK U3Ny4YeHus nosepsiemoro npubopa MTP 6000 ¢ gaHHON

OMNVHOW BOIHbI;
3) ¢ nomoupio OKC coegunHnTb UCTOUHUK U3nydeHusi nosepsiemoro npubopa MTP

6000 ¢ nsmepuTenem MoLHOCTH onTudeckoro Tectepa OT-2-3A;

4) nsMepuTe MOLLYHOCTb ONTUYECKOro u3nyyeHus nosepsiemoro npubopa MTP
6000;

5) noBTopuTb MW3MepeHue ewe pgea pasa, orcoefuHas OKC oT uUCToqHUKa
nany4yenus nosepsemoro npubopa MTP 6000 u BHOBb npucoeaunHsas ero,

6) onpepfenvTb 3HaYeHne YpOBHS MOLUHOCTM ONTUHECKOro u3ny4eruns.:P;

seixoge OKC no dopmyne:
3
P= %Z P

i=]

‘Abm;: Ha
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roe i — HoMep usMepeHus.
7) noBTOpUTL nepeuncnexust 1) — 6) Ha Bcex ANUHaxX BONH U3Ny4YeHUA UCTOYHUKA

onTuyeckoro uanyydexus npubopa MTP 6000.

Pesynbmambl noeepku cyumarmom yboenemeopumenbublmu, ecnu nsmepeHHoe
3Ha4YeHue ypoBHA MOWHOCTM UCTOYHUKA N3NyYeHUs cOocTaBnAloT He MeHee -10 pbwm.

7.5.2 OnpegeneHve HecTabUMNLHOCTU YPOBHA MOUWHOCTU MUCTOYHMKA
ONTUYECKOTO U3NYUEHHUsI

Onpepfenexne HecTabUAbHOCTM MOLUHOCTU MCTOYHUKA OMTUHECKOro U3NyveHus
npu6opa NpOBOAAT COrnacHo cxeMe pucyHka 12 cnegyotium 06pasom:

1) B onTtuyeckom TecTepe OT-2-3A ycTaHOBUTL ANUHYy BOSHbI M3MeEpAEeMOro
ONTUYECKOrO U3NYYEHWUs, PABHYIO HaMMeHbLUel ANMHE BOSHbI UCTOYHUKa ONTU{ECKOTo
uanydeHus: nosepsemoro npubopa MTP 6000;

2) BKMIOYUTL UCTOMHUK uanydeHust nosepsiemoro npubopa MTP 6000 c¢ paHHo#
ONUHON BOSHbI,

3) ¢ nomotsio OKC coeanH1TL MCTOMHMK uanyYenus nosepsiemoro npubopa MTP
6000 ¢ nameputenemM MowHOCTH onTuydeckoro Tectepa OT-2-3A,;

4) yepe3 15 MUHYT nocne BKIOYEHUS MCTOYHMKA U3NYYeHWUs CHATb NOKasaHus
uamepuTensl MoljHocTu onTudeckoro Tectepa OT-2-3A B TedeHue 15 MUHYT C
nHTepsanom B 30 C;

5) paccuutaTb HecTabusnibHOCTb YPOBHS MOLUHOCTM WCTOYHMKA U3MyYeHus
npubopa MTP 6000 R, gb, no oopmyne

P -P.
R=10lg1+2 . ===—=2 24
g( Pmax + Pmin ) ( )
rae P v P, — MakCUManbHOE M MWUHMManbHOE 3Ha4YeHue ONTUYECcKOn

MoLlUHoCcTH, MKBT.
6) [oeTopute nepeuncneHuss 1) — 5) Ha Bcex p[nNuMHAX BOSIH MCTOYHMKA

ONTUYECKOTO N3nydYeHus npubopa.

Pesynsmamesl nosepku cvumarom yooeriemeopumersibHbIMU, ecnii usMmepeHHoe
3HavyeHue HecTabunwHocTU He npesbiwaeTt 0,1 gb.

8 OOOPMIIEHUE PE3YJIbTATOB NMOBEPKU

8.1 PesynbTaTbl NOBEpKM 3aHOCAT B MPOTOKOS rOBepku, opMa KOTOPOro
npusefieHa B NpunoxeHum A.

8.2 Ecnu no pesynsTatam noeepku npu6op MTP 6000 npusHaH npurogHbiM K
NPMMEHEHUIO, TO Ha Hero HaHOCHAT NOBEpPUTENbHOE KNENMO 1 BbI4AIOT CBUAETENbCTBO O
noeepke no copme, ycraHosneHHoi TKI 8.003 (npunoxenue IN).

8.3 Ecnu no pesynbtatam nosepku npubop MTP 6000 npusHaH HenpurogHbIM K
NPUMEHeHUIo, NoBepUTeNbHOE KNeiMO racsT, CBUAETenbCTBO O NOBEpKe aHHYNuUpYIoT u
BbINMUCLIBAIOT 3aKMOYeHue 0 HenpurogHocTu No dopme TKM 8.003 (npunoxexue [) ¢
ykasanuem npuynd. Mpubop MTP 6000 k npumeHeHUIo He AonyckaeTcs.
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NpuGopbl onTHYeCKHE H3MEPHTe/IbHbIE MHOropyHKuHoHa bHbIEe MTP 6000
Meroauka noBepkH

Mpunoxenue A
(pekomeHgyemoe)

dopma npoToKona NoBepkKu

HauMeHOoBaHue oprasunsauun, nposomu.xeﬁ nNoBepKy

ATrecraT akkpegutauum BY/ oT roaa

NPOTOKOIJT Ne

NMoBEpKM  TecTepa  oOnTM4eckoro  npubopa  OMTUYECKOrO  U3MEpPUTENLHOro
MHorodhyHkuunoHansHoro MTP6000 Ne

npunHaanexatiiero

HauMeHOBaHWe opraHu3auunm

N3roToBuTens

HanMeHoBaHue u3roTosuTenn

[aTta npoBeaeHus nosepku

Mosepka npoBoauTCs MO
obo3nauenre NOKyMEeHTa, N0 KOTOPOMY NPOBOAAT NOBEPKY

Cpepacrtea nosepku
HavumeHoBaHue cpeacTBa U3MEPEHUR, TUN 3aBogckoin Homep

Ycrnosusi NPOBEAEHUS NOBEPKU:
- TeMneparypa oKpyXatoLLen cpeap! °C;
- OTHOCUTENbHAsA BNAXHOCTb BO3Ayxa %;

PesynbsTathl NOBEPKK
1 BHeLUHUi ocMoTp

COOTBETCTBYET / He cooTBeTCT BYET
2 OnpobosaHue

COOTBETCTBYET / HE COOTBETCTBYET

3 OnpegeneHne METPONOMMYECKUX XapaKTEPUCTUK 3MEPUTENS ONTUYECKON MOLLHOCTM
3.1 OnpegeneHue OTHOCUTENLHOM NOFPELLHOCTU U3MEPEHUs OMTUHECKON MOLLIHOCTH Ha

ANuHax BONH Kanubposku

650 HM 1mBT 100 mkBT 1 mkBT
6.,%
S; %
6, =maxf9jl = %, S=max(S;) = %
= %o ( nb)

Jonyck: + 12 % (0,49 nb)
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Ipu6opLI OnTHYECKHE H3MEPHTEIbHBIE MHOrodyHKUHOHaNbHBIe MTP 6000
MeToauka noBepKu

850 um 2 MBT 1 MBT 1 MkBT 1 uBT
6.,%
Si %

6, =maxlg,| = %, S=max(S,) = %

8= %( __AB)

[onyck: £ 8 % (+0,33 ab)

1310 UM 5 mBT 1 MBT 1 MxBT 10 HBT 0,1 uBT
6,%
S;, %
8, =max|6’j| = %, S=max(S,) = %
o= %( pb)

Oonyck: + 5 % (0,22 ab)

1490 HM 1 mMBT 1 MkBT 0,1 uBT

6, %

Sy %

6, =maxg,| = %, §=max(S,) = %
= %( AB)

Donyck: + 5 % (+0,22 ab)

1550 UM 1 MBT 1 MxBT 0,1 uBT
8, %
S;, %
6, =maxlg,| = %, S=max(S,) = %
&= %( Ab)

Dornyck: +5 % (+0,22 gb)

1625 UM 1 mMBT 1 MkBT 0,1 HBT
6, %
S;, %
8, =max|9,| = %, S=max(S;) = %
8= %( ab)

fonyck: +5 % (+0,22 gb)
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3.2 OnpegeneHne OTHOCUTENIbHOW NOrPELLHOCTU U3MEPEHUS1 OTHOCUTESIbHLIX YPOBHEN
ONTUYECKON MOLLIHOCT!N

[nviHa BONHb!, HM 650 850 | 1310 | 1490 | 1550 [ 1625
HCD ' %
6, =max(6,, -6,)), %

Somu , % (8B)
Jonyck, % (aB) 6(0,25) | 4(0,17) 2,5 (0,11)

4 OnpepgeneHyie MeTPOSIONMYECKNX XapaKTepucTuK UCTOYHMKA ONTUYECKOTo U3NydeHus

4.1 OnpegeneHune ypoBHSA MOLLHOCTU UCTOMHUKA ONTUYHECKOro U3Nly4eHus
[JNuHa BOJHbI, HM YpoBeHb MowHocTH, AbM [onyck, Abum

-10

4.2 OnpepgeneHue HeCTAaOUIILHOCTU YPOBHA MOLLUHOCTU WUCTOYHMKA ONTUYECKOro

U3fy4eHus
AnnHa BONHLI, HM HectabunbHOCTb YpOBHS Honyck, abm
MOLHOCTH, ABM
0,1
3aknio4eHne

COOTBETCTBYeT/He COOTBETCTRYeT

CeugeTenbCcTBO (3aknioyeHue o HenpurogHocty) Ne

MNoseputens

noanuch pacwmpposka noanucu
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Ilpubopsi onTHYecKHe H3MePHTeILHLIe MEOrodyHKUHOHANLHBIe MTP 6000
MeTogHKa NOBEPKH

MPOTOKOJT Ne

noBepkn pecdriekTomeTpa onTudeckoro npubopa ONTUHECKOro U3MEepUTEenbHOro
MHorocyHkumoHansHoro MTP6000 Ne

npuHaanexatyero

HauMeHoBaHue opraHu3auiun

WN3rotoBurtens

HanMeHoBaHwue uaroTosuTens

[ata npoeegeHns NoBepkKu

MoBepka NpoBoAUTCS Mo

0603HayeHHE IOKYMEHTA, 110 KOTOPOMY NPOBOASAT NOBEPKY

CpepAcTBa noBepku

HaumeHoBaHVe cpeAcTBa M3MEPEHUN, TUN 3aBofcKon Homep

Ycnosus npoBeaeHUsi NOBEPKU:
- TeMmneparypa okpyxatoLen cpeabl °C,
- OTHOCUTENbHAasA BNaXKHOCTb BO3AyXa %,;

Pesynbrarbl noBepku
1 BHewHuin ocMmoTp

COOTBETCTBYET / HE COOTBETCTBYeT
2 OnpoGosaHue

COOTBETCTBYET / HE COOTBETCTRYET

3 OnpeaeneHne MeTPONnorMyecknx XapakTepucTUK onTUHECcKoro pecnekTomeTpa
3.1 Onpepfenexue ananasoHa u abCoMIOTHON NOrPELUHOCTY N3MEPEHUS PACCTOSHWIA

[OnuHa BonHbI HM

[OwanasoH uamepenus | Paspewarolilias Paccrosnve, m
paccrosHuii, kM cnocobHocTb, M | Ol-2-1 |Pedbnektomerp| PasHocTs

Ne MorpewHocTs, M

UsmepeHo | Jonyck
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MeTonuka noBepKH

3.2 OnpepneneHve abconioTHOM NOrpeLLHOCTY U3MEPEeHNA 3aTyXaHus

[nuHa Bontbl HM

MNorpelurocts, Ab

Ne 3aryxaHue, A amepeHo Honyck

3.3 Onpegenexnne auHamu4ecKoro guanasoxa

AnnHa BonHbi HM

OuHamuueckuii gnanasod, Ab

Ne NUTENBHOCTb UMNYNBLCE, HC
a 4 UamepeHo Honyck

3.4 Onpepenenve 3Ha4yeHnsa MEPTBOI 30HbI MO 3aTyXaHUo U MEPTBOA 30HbI NO
OTPaXeHUIo

[nuHda BosnHbI HM
3Ha4eHne MepTBOI 30HbI 3HaueHue MepTBOi 30Hb!
Ne no 3aTYXaHuio, M NO OTPAKEHUIO, M %lﬂnfin:;oib gfag(i):;l:egg
HameperHo Honyck H3mepeHro Honyck 4 ! P '
3aknoyenne

COOTBETCTBYET/HE COOTBETCTBYET

CeuaeTenbCTBo (3aknoYeHne o HenpurogHocTtu) Ne

MosepuTens

NoARUCH pactunpoBKa NoANUCH






